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Introduzione

Il presente documento vuole rappresentare il complesso e articolato insieme di azioni che le Aziende
USL della regione Emild&Romagna mettono in campo in tema di prevenzione e tutela della salute e
sicurezza sul lavoro attraverso i Servizi di Prevenziori@icerezza negli Ambienti di Lavoro
(SPSAL) e le Unita Operative Impiantistiche Antinfortunistiche (UOIA).

Léattenzione  -Rsounhalgan ar engeilo nseu oEncid mpal e s s o, rip
un allegato di approfondimento.

| dati contenutinel documento sono relativi alle complessive ed integrate attivita di prevenzione
(vigilanza, controllo, monitoraggio, verifiche, assistenza, formazione ed informazione) effettuate dai
Servizi e che la Regione EmHRomagna raccoglie, verifica ed elabaramualmente.

A partire dalla scheda di ril evazidomoeitoraggiot t at
dei Livello Essenziali di Assistenza (LEA) Coordinamento delle Regiofripartita in tresettori:
edilizia, agricolturaaltri compart), |l a scheda ~ stata negl:. anni

conoscere, condividere ed evidenziare la complessita delle azioni messe in campo, correggere
eventuali differenze territoriali di intervento, rispondere al crescente bisogno di informakteniisu

in oggetto. Finalit”™ del presente documento
Servizi e di contribuire alle attivita di programmazione del Comitato ex art. 7 del D. Lgs. 81/08.

I documentocontienedati relativi al periodo 2082020e presenta

A un quadro generalerelativo alla regione Emili®omagnacon le principali informazioni
sulle azioni realizzate: non solo su quelle di vigilamzantrollg ma anche sulle altre attivita
di competenza delle Aziende USL quali inchiestéortuni e malattie professionali,
formazione, assistenza, informazione. Contiene inoltre informazioni sugli operatori che
realizzano tali attivita e sul numero di aziende raggiunte sul territorio.

A focus 9ecifici relativi alle azioni di vigilanza e contrtd realizzate nei settori delle
costruzioni e d arhbitipreorgari di mterVentasiaa livelld reaziomalerche
regionalenegli altri comparti diversi da edilizia e agricoltura; attivita d bonifica e rimozione
amianto; attivita detomparto logistica. iSiportano dati su aziendeontrollate numero di
sopralluoghi, numero e tipologia di atti elevati, figure coinvolte. Sono inoltre analizzate le
violazioni oggetto di prescrizione e di sanzione amministrativa con un dettaglio diegli ar
sanzionati.

A Glossaria contiene definizioni e descrizione puntuale dei dati e degli indicatori presenti nel
documento.



Impatto della pandemia sulle attivita economiche e i servidii prevenzione

Nell 6anno 2020 }lahampato drerilevaate i@gattolsile attivi@onomiche
produttive e sulle attivitdeiservizi di prevenzione delle Ausl (SPSAL e UOIA).

A titolo esemplificativo, la tabella presentata di seguito riporta i princgtalinazionali e regionali
emessi per contrastare la pandemiahe hanno avuto una significativa ricaduta sulle attivita
economicheproduttive e sulle attivita dei Servizi.

Si nota in particolare che le attivita produttive sono state parzialmente e tesguoente sospese e

che | e misure di contenimento hanno richiesto
con il mantenimento delle attivita non differibili e una temporanea sospensione di attivita su
programma nel | 6 a nilpieverziond.iA ciadi € aggiunta la nezassita dd attivare
attivita di supporto e controllo al sistema produttivo per il contenimento della pandemia e
contemporaneamente di suppoatbaltri servizi dei Dipartimenti di Sanita Pubblica in attivita di
contat-t r aci ng, di sorveglianza epidemiologica, C
mondo del | avoro sul tema specifico, ecc. L
ridefinizione del livello di copertura con attivita di controlldldeainita locali esistenti dal 9% al 6%,

di cui il 10% senza accesso ispettivoinaziéndal n quest oul ti ma fattispe
 6attivit di controllo COVID effettuata sul

In considerazione di queste carattictse, per le finalitd del presente documento, si e scelto di

consi

der ar e i

dat i r el

ati

Vi all danno

particolare non sono stati inclusi nel calcolo di medie di periodo e sono stati conframiatatiddei

4 anni precedent.i per meglio cogliere |
data atto indicazioni ricadute operative sull'attivita dei Servizi
Misure di contenimento del contagio sull'intero | Promozione attivitd smart working. Attivita di informazion
territorio nazionaleSospensione delle attivita |e assi stenza a di stanza
22/03/2020 DPCM produttive ed elenco delle attivita "essenziali" | DPCM.
Promozione attivita in smart working
I ndicazioni per | 6att|UOPSALmanteni mento dell 6att
Prevenzione e Sicurezza degli AmbientidiLaviso s pensi one t emporanea del
e per i Servizi Impiantistici e Antinfortunistici in | con accesso ispettivo programmata | | 6 ambi t o
relazione al | 6-€dv2r g e n|lavoro specifici
RER UOIA: sospensione temporanea delle attivita programmy
30/03/2020 | PG/2020/2564 di verifica periodica, mantenendo unicamente le attivita d
32 verifica connesse al funzionamento delle attivita produttiv
industriali e commerciali
22/03/2020 e delle altre eventualmente attive a seguito d
comunicazione del Prefetto o di altre successive indicazi
proven i entAiutdalilté Nazi onal eg
Ulteriori disposizioni attuative del decrefiegge | Informazione ed assistenza a distanza alle azierrdr/lemti
25/03/2020 n°19 recantaisure urgenti per per I'applicazione del DPCM e del protocollo. Gestione d
fronteggiard 6 e mer genz a e pi d| segnalazioni di mancato adempimento. Collaborazione c
COVID-19, applicabiirdoi sy{Prefetture e con gl | Aeldei
10/04/2020 DPCM nazionale. Art.2 Misure diontenimento del protocolli anticontagio.
contagio per lo svolgimento in sicurezza delle | g,pnortoal Dipartimento di Sanitaubblica ndle attivita di
attivita produtive industriali e commercialArt.2 | contacttracing, di sorveglianza epidemiologic vigilanza
comma 10 rispetto del prototmlcondiviso da sulle CRA di risposta al
Governo e Parti sociali del 14/03/2020 tema specifico, ecc. '
DPCM del 10/04/202@ecante misure urgenti pe| Attivazione di forme deoordinamento all'interno delle
il contenimento e la gestione della diffusione dg prefettureperorganizzae di forme di controllo da pagtdel
Covid-19. Servi zi di Vigilanza del |l
Le Prefettureai fini di un pid efficace controllo | (Aziende, RLS, RSPP; MC).gStione delle segiiezioni di
14/04/2020 circolare sull dosservanza del | el mancatoadempimento.
Ministero messa in sicurezza dei luoghi di lavoro e la Supportoal Dipartimento diSanita Pubblica rie attivita di
dell'lnterno | sussistenza di adegubvelli di protezione dei contacttracing, di sorveglianza epidemiologich vigilanza

15350117 (2)

lavoratori, potranno altresi, nel generale quadrg

una rinnovata collaborazione con le Regioni e ¢

1 Cfr. Glossario a pag0.
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data atto indicazioni ricadute operative sull'attivita dei Servizi
Enti Locali, chiedere il contributo qualificatodeijis ul | e CRA, di ri sposta al
competenti Servizi delle Aziende Sanitarie Locg tema specifico, ecc.
Attivazione di un adagato sistema di controlli
che, a fronte dell b6es
del tessuto @duttivo economico nazionale,
garantisca la sicurezza dei lavoratori e assicuri
idonei livelli di protezione negli ambienti di
lavoro
Ulteriori disposizioni attuative del decreliegge | Avvio delle c.d. fase 2: ripresa della maggior parte delle
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti i| attivita produttive(tra cui i cantieri edi) a partire dal 4
DPCM del materia di contenimento e gestione dell'emergg maggio 2020.
26/04/2020 26/4/20280 ep'qem'O'OQ'C_a da COVIRL9, applicabili Supportoal Dipartimento di Sanita Pubblica lfeeattivita di
sull'intero territorio nazionale contacttracing, di sorveglianza epidemiologict vigilanza
sull e CRA, di risposta al
tema specificpecc.
AiDi sposizioni deggelat i Attivazione difo_rme <in coordinament_o all'interno delle
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per prefetture_ organizzazione di forme di cc_JntroIIo d_aqe)dﬁl
fronteggiare | demerge Se_r Vi zi d i AWS_L.gnforlmazrmzea_assﬁtmtal
COVID-19, e del Decrethegge 16 maggio 2020 gestionadelle segalazioni di mancato adempimento.
n. 33, recante ulteriori misure urgenti per Supportoal Dipartimento di Sanita Pubblica lfesattivita di
fronteggiare | 6emer ge|contacttracing, di sorveglianza epidemiologich vigilanza
COVID-19. sull e CRA, di risposta al
Le attivita produttive industriali e commerciali | tema specifico, ecc.
devono rispettare i contenuti del protocollo
condiviso di regolamentazione delle misure pef
contrasto e il contenimento della diffusione del
17/05/2020 DPCM virus negi ambienti di lavoro firmato il 24 aprile
2020 fra il Governo e le parti sociali (allegato a
stesso DPCM), come anche, per i rispettivi aml
di competenza, il protocollo condiviso di
regolamentazione per il contenimento della
diffusione del coviell9 rei cantieri, sottoscritto il
24 aprile 2020 fra il MIT, il Ministro del lavoro e
delle politiche sociali e le parti sociali (allegato
DPCM), e il protocollo condiviso di
regolamentazione per il contenimento della
diffusione del virus nel settore del sgorto e dellg
logistica sottoscritto iP0 marzo 2020 (sempre
allegato)
nUOVo testo de Mi. sure urgent i per f r|AiServizi PSAL viene richiesto, in stretto coordinamento
DecretolLegge gp[demlologlca da CQVIE}Q» comma 9: leon | e Prefetture e con |
25 marzo 202d 1 € - - © mI_I Brez‘ett_&aes.s icura I q controlll per il rispetto dei pro_tocolll antiontagio nelle
n 19 delle misure di contenimento nei luoghi di lavor| a z ien de con _ nlaanttlold}_)‘swblml | Q at
coord.inatyo con awaler;]do& del | _ cong!uptamente. Controlli effettuati utilizzando chidst
23/05/2020 | laleqaedi |2NCche e personal e i]condivise.
convergi%ne o4 Sanitaria Locale competente per territorio @ | g5h0rt0al Dipartimento di Sanita Pubblica lfeeattivita di

maggio 2020,
n. 35 (G.U. n.
132 del
23/5/20)

del | 6l spettorato
Nazionale del Lavoro limitatamente alle sue
competenze in materia shlute e di sicurezza ne
luoghi di

l avor oo

contacttracing, di sorveglianza epidemiologich vigilanza
sull e CRA, di r maoadd lavaro sul
tema specifico, ecc.




data

atto

indicazioni

ricadute operative sull'attivita dei Servizi

22/06/2020

RER
PG/2020/0455
906 del
22/06/2020

I ndicazioni per | o6att

Sicurezza negli Ambienti di Lavoro e dei Serviz
Impiantistici e Antinfortunistici dei Dipartimenti

diSanitaPubbi ca i n relazio

SARSCoV-2 Aggiornamento 19 giugno 2020

UOPSALIBattivit”™ di wvigilan
lavoro va gradualmente ripresa a partire dai comparti a
maggior rischio infortunistico, nei quali, pur in un quadro
conplessiva difficolta per le imprese legata alla interruzio
forzata dell dattivit”™ pro
Servizi di Prevenzione impone il mantenimento di un sist
di controllo per il contrasto dei rischi per la salute e la
sicurezzaddi avor at or i E6 perta
cornice e peunactopeeunardele unita local
esistenti de6%, di cui il 10% senza accesso ispettivo in
azienda. In questoul ti ma
oltre a quanto gia tficato nella nota regionale sopra
richiamata, anche | dattiyv
solo riscontro documentale

UOI A: ripresa delldattivi
attrezzature ed impianti e di vigilanza tecnico/specialistic
tenendo contoel grado di urgenza delle richieste e delle
attivita programmate, correlato alle esigenze di produziol
delle aziende, della pericolosita intrinseca delle attrezzat
delle macchine e degli impianti, del comparto produttivo ¢
della necessaria assisterzuaigilanza tenica da attivare in
guesta fase.
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QUADRO GENERALE REGIONE EMILIA -ROMAGNA

Le attivita delle Aziende USL in materia di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori sono
svolte attraverso i Servizi di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro (SPSAL) e le Unita
Operative Impiantistiche Antinfortunistiche (UOIA)uesto capitolo, dopo una breve presentazione
dei Servizir i porta i principali dati riguardanti il
di indagine per infortuni sul lavoro e malattie professionali; le attivitd sanitarie; le attivita di
informazione, formazione e assistenza ai soggetti della prevenzione; il contesto e il personale.

Servizi di Prevenzione e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro (SPSAL)
Le molteplici attivita dei SPSAL possono essere cosi schematizzate:

Vigilanza e controllo nei boghi di lavoro (criteri di programmazione)

Il Servizio di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro (SPSAL) controlla il rispetto della
normativa specifica di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro.

Le aziende vengono individuate iade a criteri epidemiologici (indici infamistici di frequenza e
gravita, pofili di rischio/danno), segnalazioni da parte di lavoratori o loro rappresentanti
(RLS/RLST), notizie di eventrilevanti oeventi sentinella.

Léattivit”™ vi eopaluoghvnelle azendepe idcoirvoldimentas quando possibile,
dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS).

In caso diconstatazione di irregolarita vengono adotpativvedimenti peprescriverde misure di
prevenzione mancartton veifica della loro adozione

Attivita sanitarie

Vengono erogate prestazioni specialistiche di Medicina del Lavoro finalizzate ad approfondimenti
diagnostici su sospette tecnopatie e alla tutela meegale/assicurativa conseguente al riscontro di
origini professional.,.Sono consul enze specifiche su richi
ambul at or i speci al i st uranio imgoeexto, disagioola/drativa)akdicid a mi a
SPSAL presiedondl Collegio Medico art. 41 D.Lgs. 81/08 e, in i@ AUSL, partecipano anche

all 6attivit™ exdatl 9 Le30070,ComnissioMedico Legali ex L.68/9% altre
commissioni di verifica

Attivita di indagine per infortuni sul lavoro e malattie professionali
Gli operatori SPSAL svolgono indagidi Polizia Giudiziaria (PG) in caso di infortuni e malattie

professionald]i che abbiano causato morte o | es
di reat o pr ociemesdndabigquergdld uf f i ci o

Le indagini possono essere aviatetl t onomament e o su del ega del | 0
Lbattivazi one i n indagidiper iafortund avdemesulladoase dee certificati di

Pronto Soccorso aseguito disegnalazione in emergenza da parte di addetti al soccorso, Polizia o
CarabinieriintervenutL 6 at t i vazi one in modo autonomo nel C

base alle segnalazioni da medici certificatori 0 a segnalazione di singoli lavoratori nel contesto di
attivita ambulatoriale. In ogni caso, destinatamgldatti € la Procura della Repubblica e in quanto
coinvolti nelle indagini gli operatori possono essere convocati a fornire testimonianza durante
| 6eventual e processo.

Altre attivita istituzionali (su domanda)

| SPSAL collaborano alle attivita delle Comns s i o n i Di parti mental. fir
valutazioni preventive sui Nuovi Insediamenti Produttivi su richiesta da parte dei SUAP,
all 6autorizzazione delle strutture sanitarie
sorgentitadi ogene e all 6utilizzo dei gas tossici;
nell ambito dei procedi menti di autorizzazi on
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Valutano i piani di rimozione amianto e le notifiche esprimendo eventuali pareri finalizzati
altéeigmazione dell e misure di prevenzione da a
gestione delle urgenzeverificano la restituibilitadei locali dopda rimozione di amianto friabile.
Partecipano a commissioni esterne al Dipartimento atiit® Pubblica (DSP) (esami patentini

fitosanitari, asil i ni do, abilitazione rimozi
REACH.

Gestiscono flussi informativi in ingreslgo qual
81/08 attraverso il portale regionale SKC(Bistema Informativo Costruzioni), i certificati di
infortunio e di mal atti a professionadasvaagli att u

infortuni e malattie professionalgovi flussi INAIL, Md.Prof.) conproduzione di report regionali

e provinciali e azioni informative/divulgative sul territorio; partecipano ai sistemi di sorveglianza
attivati per i tumori ad alta frazione eziologica ReNaM (Registro Nazionale Mesoteliomi)
ReNaTuNS (RegistriNazionale Tumori Naso Sinusali) e per quelli a bassa frazione eziologica
OCCAM (Occupational Cancer Monitoring).

Attivita di informazione, formazione e assistenza ai soggetti della prevenzione

Oltre alle attivita di controllo e vigilanza, il D. Lgs. 81/68jli Atti di indirizzo e programmazione
Nazionali e Regionali assegnano ai SPSAL anche compiti di informazione, formazione ed assistenza
ai vari soggetti della pvenzione (Responsabili del Servizi di Prevenzione e Protezione aziéndale
RSPR e datori d lavoro, RLS e sindacat{;oordinatori Sicurezzasonsulenti e medici competenti,
progettisti, lavoratori), con la finalita di sostenere e promuovere lo sviluppo e la diffusione della
cultura della prevenzione nei luoghi di lavoro.

Con | 6 ad o zrecenti pani ciazionalipdell&zprevenziotadi attivita sono significativamente
incrementate, in modo trasverspkertutti i progetti che coinvolgono i Servizi PSAL

Unita Operative Impiantistiche Antinfortunistiche (UOIA)

Le molteplici attivita delle UQA, specificatamente effettuate in relazione ai luoghi di lavoro,
possono essere schematizzate come segue:

Verifiche ed omologazioni su attrezzature/apparecchi/impianti
Si tratta dell'attivita specialistica consolidata delle UOIA che consiste in verifieliediche, e
straordinarie ed omologazioni previste per legge su specifiche attrezzature, apparecchi ed impianti.
Gli interventi legislativi che a partire dal 1999 hanno parzialmente modificato il regime delle verifiche
periodiche UOIA, hanno determindtoa possi bi Il it”™ di | i bera scelt
del Proprietario dell dattrezzatural/impianto o
effettua verifiche su richiesta o incarico di tali soggetti. Il numero delleictegifeffettuate dalle
UOIA nei luoghi di lavoro si mantiene rilevante rispetto alla stima di attrezzature, apparecchi ed
impianti attivi in regione EmiliERomagna. In dettaglio le prestazioni di verifica ed omologazione
sono le seguenti:
A verifiche di attrezature di sollevamento fisse con portata superiore ai 200 Kg installate nei luoghi
di lavoro;
A verifiche di attrezzature di sollevamento per persone e materiali, di tipo mobile, con portata
superiore ai 200 Kg installate su automezzi,
A omologazioni dimpianti elettrici installati in luoghi con pericolo di esplosione (attivita esclusiva
UOIA);
A verifiche di impianti elettrici installati nei luoghi di lavoro, precisamente: impianti elettrici di
messa a terra, impianti di protezione contro le scarichesénche ed impianti elettrici nei luoghi
con pericolo di esplosione;
A verifiche di ascensori, montacarichi e piattaforme per disabili nei luoghi di lavoro;
A verifiche di attrezzature a pressione di liquidi, vapore e gas a servizio di cicli produttivi;

http://www.progettosico.it/ui_sico/home01.aspx
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A verifiche di impianti di riscaldamento ad acqua calda e surriscaldata con potenza termica superiore
a 116 KW al servizio di processi produttivi.

Attivita di certificazione

Si tratta delle attivita effettuate dai Servizi UOIA per tarature di valvole di sicu(Bs24) installate

a protezione di apparecchi/impianti a pressione e per piombatura di valvole di intercettazione

installate su dispositivi di sicurezza; si tratta di prestazioni certificative finalizzate alla sicurezza delle

attrezzature, effettuate in maenza in aziende con importanti impianti di processo (industrie del

comparto chimico, petrolchimico etc.) i cui esiti, trattandosi di certificazioni su accessori di sicurezza,

possono coinvolgere aziende esterne alla Regione HRolaagna.

Vigilanza tecnico-specialistica nei luoghi di lavoro

Si tratta di attivit”™ di vigilanza finalizzat
attrezzature di lavoro, apparecchi ed impianti, con particolare riferimento a quelli soggetti a verifiche
obbligatorie per legge.

Tale attivita di vigilanza utilizza gli strumenti di prevenzione e di Polizia Giudiziaria disponibili e le
competenze tecnieprofessionali specifiche del personale UOIA e consente di effettuare
approfondimenti tecnici e specialisticiiagione delle specifiche attrezzature o impianti.
Léattivit™ di verifica ed omologazione di app
dei Servizi UOIA; I dattivit”™ di vigilanrdla t ec
peculiare dei Servizi SPSAL e ne integra gli effetti con particolare rilievo nei comparti a maggior
rischio infortunistico ed a maggior intensita di impiego di attrezzature ed impianti.

Supporto specialistico ai SPSAL

Si tratta di attivita dPolizia Giudiziariadelle UOIA quale supporto tecnico specialistico, effettuata
anche con organizzazione di servizi di pronta disponibilita, in occasione di infortuni che coinvolgano
attrezzature, apparecchi ed impianti, che contribuisce, nei casi richlestidagini per infortuni sul
lavoro effettuate dai Servizi SPSAL.

Attivita di informazione, formazione ed assistenza

Si tratta di attivita di formazione/informazione ed assistenza relativa alla competenza tecnica
specifica, attuate sia con sportellionnativi specifici UOIA, con corsi di formazione, seminari o siti
web.

Attivita di monitoraggio e controllo rispetto dell'applicazione delle norme sulle verifiche
attrezzature, apparecchi ed impianti nei luoghi di lavoro

Nel contesto dei ipni della prevezione nazionali e regionali svolti, UOIA ha assunto anche

| 6obi ettivo di mi gliorare |l a qualit”™ e | d6omog
i mpi anti nell 6ambito del compl essivo siletema
| 6i nt er vent o.lIdtale centestarientrano le gitivita deetUDIA consegummnierbali

negativi di verifica effettuati da soggetti pubblici e privatihhe giungono ai Servizi per obbligo di

|l egge e che ri chi ediovigimanzaienv@rdidatper Vairégolarizaagiona Heilea
attrezzature. Sono state inoltre avviate sperimentalmente presso alcune AUSL della Regione attivita
per monitorare I'esecuzione delle verifiche obbligatorie nelle aziende del territorio, riceraando |
collaborazione dei Soggetti privati abilitati.

Si precisa che in gqguesto rapporto vengono res
tecnicespecialistica svolta da UOIA nei luoghi di lavoro, mentre i dati sulle attsptifiche e
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Aistoricheo delle UOIA relative a verifiche, ¢
in uno specifico rapporto relativo alle complessive attivita UOIA

Le UOIA, sulla base dei comparti prioritari indicati nel PNP e PRP, orientano risoreigzione ai

luoghi di lavoro ed alle tipologie di attivita, mirando alla riduzione del rischio infortunistico, in

particolare:

Anei compart.i l avorati vi prioritard.i per indi

sugli infortuni flussi NAIL -Regioni (comparto metalmeccanico, lavorazione metalli, installazione

impianti, comparto edile, agricoltura, sanitario etc.);

nelle aziende a rischio di incidente rilevante;

nelle attivita portuali, petrolchimico, ceramiche, industria lattiero casearia

sulle attrezzature ed impianti intrinsecamente pericolosi: in riferimento all'All. VII D. Lgs. 81/08

e del DPR 462/01 (sono da considerare intrinsecamente pericolose, a prescindere dal comparto

lavorativo di utilizzo, le attrezzature e gli impianti segjga verifica periodica con cadenza

massima biennale);

A nei luoghi ad elevato affollamento o con utenze deboli (strutture sanitarie, pubblico spettacolo,
servizi e terziario etc.).

v > >

Livelli di copertura per attivita di vigilanza e controllo
In merito alla vigilanza, il Gruppo Tecnico Interregionale Salute e Sicurezza Luoghi di Lavoro, ha

assunto di stimare | duniverso di riferimento
Posizioni Assicurative Territoriali (PAT) registrate dan a i | che identificano
locali con numero di addetti (dipendenti + addetti speciali) pari o superiore ad 1 o con humero di
artigiani pari o superiore a 2. Dal 2018 | a de
e le sue unita locali con numero di addetti (dipendenti + addetti speciali) pari o superiori ad 1 0 con
numer o di artigiani pari 0 S uderominatore,i la Regiofe. N o
Emiia<Romagna ha mantenut o | % debei PAT regionab, a floaté dieno nt r

obiettivo nazionale LEA del 5%.
Nel 2019 la Regione EmiliRomagna ha stabilito, in linea con le strategie che si andavano

delineando a I|livello nazional e, c he mpaoheedv a es
strument.i di ver si che, nell 6ambito di proget
| 6efficaci a del | e azioni preventi ve che | e

coinvolgimento diretto di un consistente numero di radéee delle figure della prevenzione che
operano in esse, anche senza un accesso ispettivo tradizionale. La circolare n. PG/2019/571966 con
oggetto fAlndicazioni per |l a pianificazione de
Sicurezza Ambiemt d i Lavoro e UOI A0 contiene | 6elen
conteggiate per il raggiungimento della copertura (nella misura massima del 10%), facendo
riferimento alla realizzazione di piani mirati di prevenzione senza accesso ispettivo tiadizoer
comparto, per rischio o per il controllo di singoli requisiti o gruppi di essi. A seguito di tale circolare

nel presente testo viene utilizzato il termin
controllate senza accesso ispettivo

Come anticipato nel paragrafo dedicato =all di
Romagna ha modi ficato | 6obiettivo di copertur
controll ar e, I n consi der az alaunee attivitee Ecbndraiche @n u t ¢
del | 6i mpegno degl i operator.i di vigilanza a

3 Tutti i documenti sono disponibili sul sito web della Regione ErRllilamagna al seguente URL:
https://www.regione.emilimomagna.it/sicurezzaeiluoghidi-lavoro/coordinamentprevenzionevigilanza/comitate
regionaledi-coordinamento/comitatpegionaledi-coordinamento/fascicalifficiali
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https://www.regione.emilia-romagna.it/sicurezza-nei-luoghi-di-lavoro/coordinamento-prevenzione-vigilanza/comitato-regionale-di-coordinamento/comitato-regionale-di-coordinamento/fascicoli-ufficiali
https://www.regione.emilia-romagna.it/sicurezza-nei-luoghi-di-lavoro/coordinamento-prevenzione-vigilanza/comitato-regionale-di-coordinamento/comitato-regionale-di-coordinamento/fascicoli-ufficiali

Sanita Pubblican Regione per il 2020 risultano 209.721 PAT con le caratteristiche sopra delineate,
il che comporta un obiettd numerico di 12.583 controlli annui.

La tabella 1 fornisce un quadro dntgsi delle principali attivita éndicatori utilizzati a livello
nazionale in quanto previsti dai Livelli Essenziali di AssisteBza.n o r i port at i i dat
2020 ei dati relativi ai 4 anni precedenti.
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Tabellal

Quadro di sintesi delle attivita. Regione EmiliaRomagna.Dati SPSAL e UOIA. Anni 2016- 2020

2016 2017 2018 2019 Zo”l‘gldz'glg 2020
aziendecontrollaté 19.984 19.879 20.809 20.446 20.279,5| 15.313
sopralluoghi 16.282 16.179 15.659 16.411 16.132,8| 12.005
totale atti 3.256 3.263 3.218 2.960 3.174,3 1.789
aziende controllatsu PAP 9,8 9,8 9,4 9,3 9,6 7,3
atti per aziendespezionate 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1
atti di prescrizione 2.110 2.229 2.301 2.174 2.203,5 1.282
n. violazioni oggetto di prescrizione 2.685 2.932 2.942 2.808 2.841,8 1.674
atti di sanzione amministrativa 255 203 126 133 179,3 80
n. violazioni oggetto di sanzione amministrativa 264 206 138 144 188,0 81
indice di violazioné 12,1% 12,5% 11,8% 11,6% 12,0% 9,9%
atti di disposizione 867 798 766 634 766,3 405
punti di disposizione 1.519 1.352 1.321 1.045 1.309,3 822
sequestri 24 33 25 19 25,3 22
sospensioni 0 0 0 0 0,0 0
cantieri ispezionati 6.103 6.169 6.464 6.188 6.231,0 4.124
di cui non a norma 1.039 1.052 1.163 990 1.061,0 593
% cantieri non a norma su quelli ispezionati 17,0% 17,1% 18,0% 16,0% 17,0% 14,4%
aziende agricoleontrollate 964 1.013 1.077 1.046 1.025,0 749
di cui non anorma 281 294 270 233 269,5 200
% aziende agricole non a norma su quélgezionate 29,1% 29,0% 25,1% 22,3% 26,4% 27,9%
n. aziende o cantieri controllati con indagini di igiene ind 264 305 241 262 268,0 178
n. pareri emessi 2.164 2.036 2.126 1.871 2.049,3 1.308
n. inchieste infortuni concluse 673 646 669 659 661,8 610
n. inchieste MP concluse 262 274 274 245 263,8 189
attivita di assistenzan. iniziative pubbliche 153 92 87 56 97,0 69
attivita di assistenzan. incontri 3.160 2.538 2.223 1.851 2.443,0 1.285
attivita di assistenzan. iniziative di comunicazione di mass 46 28 26 19 29,8 18
attivitd a carattere formativo: n. ore formazione 1.080 1.128 1.593 2.003 1.450,8 552
attivita a carattere formativo: n. persone formate 7.839 6.889 9.054 7.364 7.786,5 4.672
attivitd a carattere formativo: n. corsi 190 177 201 176 186,0 81
attivita a carattere formativo: n. ore di tutoraggio 19.232 12.331 13.249 12.499 | 14.327,8 9.061
ﬁﬁﬂﬁﬁﬁﬁﬂﬁﬁio”'sﬁiffiiiigte;t“ate dal Servizio PSALSU| 14157 | 9674 | 10177 | 10712 | 10.180,0| 5283
gtct)i;ifef::tiéarie: n. ricorgivverso il giudizio del Medico 581 597 658 651 6218 579
Ufficiali di Polizia Giudiziaria (UPG) SPSAL 312 306 303 294 303,8 282
Ufficiali di Polizia Giudiziaria (UPG) UOIA 91 85 86 81 85,8 74
Operatori equivalenti SPSAL 3311 3143 311,2 305,2 315,5 297,6
Operatori equivalenti UOIA 91,4 84,8 76,3 72,1 81,2 77,0

4Nel 2019 sono state 229 le aziende controllate senza sopralluogo; nel 2020 sono state 1.363. Cfr. tab. 4.
precedent.i

5 Per approfondimenti sulle PAT sirimanda@a pagi ne
5 Indice di violazionerelativo ai soli atti di prescrizione e sanzione amministrativa rapportato al totale delle aziende
ispezionatecon sopralluoggcomprensivo delle aziende ispezionate inigdil agricoltura e altri comparti, mentre non
include | e aziende i s p e)zGfroQloasarie pepmaggiot déetagipdele gsosiindabela. d i

7 Operatori equivalenta tempo indeterminato e determinato calcolati sulla base deieffiettivamente dedicati alle
attivita SPSAL e UOIA(tenendo conto ghart-time, lunghe assenzyrn overintermedio, attivita prestate ad altri settori

DSP/aziendali).
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Controllo evigilanzanei luoghi di lavoro

Léattivit™ di vigilanza e controll o viene svi
guando possibile, il coinvolgimento dBlappresentantelei Lavoratori per la Sicurezz&I(S).
Léattivit”™ viene svolt a, lafiecaenReégonaled0/20ldauna az i o

coppia di operatoyidi cui almeno uno con qualifica di U.P.Garantendo riconoscibilita,
imparzialita, trasparenza. In caso di riscontro di irregolaritBPSAL assume provvedimenti di
prescrizione/disposiziofganzone amministrativa/sequestper imporre le misure di prevenzione
mancant i e ne verifica | 6ottemperanza entro i

Le aziende da assoggettare al controllo vengono individuate in base a criteri epidemiologici (indici
infortunistici di frequenza e gravita per la sicurezza e profili di rischio/danno per gli aspetti igienistici

e sanitari), segnalazioni da parte di lavoratori o loro rappresentanti (RLS), notizie di eventi
penalmente rilevanti o richieste di espressiorena

Le aziende o0ggettrportdtentllé tabelie £3ie nellefigureicte geguomnoj sonm ,
distinte tra aziendeontrollate per attivita di vigilanza (distinte per macrocomparéo)ziende

i spezionate per | 6psppossitone ddienparsereici fActa
per comparto avviene sia su domanda che per p
pareri viene svolta solo su domanda.

Tabella 2
Attivita di vigilanza in r egione EmilizRomagna. DatiSPSAL e UOIA. Anno 2020

violazioni
motivo dettagllq EEELE percentuale soprall- percentuale atti percentuale oggett.o.dl percentuale
comparti controllate luoghi prescrizio-
ne
per vigilanza| edilizia 8.751 57% 5.544 46% 836 47% 841 50%
agricoltura 749 5% 873 7% 219 12% 106 6%
altri o o o o
comparti 5.572 36% 5.588 47% 734 41% 727 43%
totale
comparti 15.072 98% 12.005 100% 1.789 100% 1.674 100%
per . 241 2% - - - - -
emissione pareri
in totale 15.313 100% 12.005 100% 1.789 100% 1.674 100%

Nella figura 1 sono rappresentati i sopralluoghe aziende oggetto di vigilanreel 2®0 (nei 3
macrocomparjie oggetto di vigilanzaer pareri; un sopralluogo puo comportare il contrdllpiu
impresecontemporaneamenteome avvienenor mal ment e nel |l 6ambit o de¢
essere ripetuto nella stessa aziécalstierep er | a veri fica dell adempi m
Questospiegaad esempid maggior numero di aziende per sopralluogo in edilizia; in questo caso
infatti il conteggio del sopralluogo viene riferito sihgolo cantiere e il conteggio delle imprese é
riferito a tutte le imprese presenti meédesimaantiere.

Nella figura 2 viene evidenziata la distribuziopercentualedelle aziende e lavoratori autami
oggetto di vigilanza netinqueanni consideratisuddivise per macrocomparti e per espressione di
pareri.
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Figura 1
Aziendecontrollate e sopralluoghi per comparto.Dati SPSAL e UOIA. Anno 2020. Distribuzione percentuale

aziende controllate sopralluoghi

2%

5%

Bedilizia ®agricoltura @ altri comparti © per pareri Hedilizia ®agricoltura @ altri comparti

Figura 2
Aziende controllate per comparto, incluse le aziende oggetto di sopralluogo per emissione di pareri in Emilia

Romagna. [Cati SPSAL e UOIA. Anni 2016-202Q Distribuzione percentuale

2020 2%
2019 2%
2018 1%
2017 2%
2016 2%
O‘I’/o 16% 2(I)% 3(I)% 46% 56% G(I)% 7(I)% 8(I)% 96% 10I 0%

Hedilizia ®agricoltura = altri comparti “ per pareri

La successiva tabella 3 evidenzia quanto gi
pandemia sulldattivit”™ di vigilanza. Nonostan
i Servizi hannaccomplessivamente svolto attivita dirirollo e vigilanza in 15.313 aziende, il 7,3%

delle PAT sul territorio.

Nel 2020il numeroe@llea zi ende | s pezi o nipdareeihapappresentéietstoete s s i o
totale aziendeontrollate(241su15.313.
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Tabella3

Aziendecontrollate, distinte per comparto, e aziende oggetto di sopralluogo per emissione di pareri. Valori assoluti
e numero indice (N.1.)® media 20162019-=100. Regione EmiliaRomagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni 206-2020

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | MeU&| 5029
2016
. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I.
motivo dettaglio 2016 2017 2018 2019 r;gfg:\ 2020 media | media | media | media 2’\?|19 media
comparti 2019 2016 | 2016 | 2016 | 2016 20'1'6 2016
2019 | 2019 | 2019 | 2019 2019 2019
=100 | =100 | =100 | =100 | _ =100
=100
per edilizia 12.628| 12.357| 13.213| 12.707| 12.726,3| 8.751 | 99,2 | 97,1 | 103,8| 99,8 | 100,0 | 68,8
controllo SPSAL | 11.325| 11.124| 11.880| 11.335| 11.416,0| 7.744 | 99,2 | 97,4 | 104,1| 99,3 | 100,0| 67,8
UOIA 1303 | 1.233 | 1.333 | 1.372 | 1.310,3| 1.007 | 99,4 | 94,1 | 101,7| 104,7 | 100,0| 76,9
agricoltura 964 1.013 | 1.077 | 1.046 | 1.025,0 | 749 94,0 | 98,8 | 1051 | 102,0 | 100,0| 73,1
SPSAL 933 971 985 992 970,3 731 96,2 | 100,1 | 101,5| 102,2 | 100,0| 75,3
UOIA 31 42 92 54 54,8 18 56,6 | 76,7 | 168,0| 98,6 | 100,0| 32,9
?gg]pam 5.927 | 6.043 | 6.221 | 6.360 | 6.137,8 | 5572 | 96,6 | 98,5 | 101,4 | 103,6 | 100,0 | 90,8
SPSAL 5.378 | 5320 | 5.566 | 5.700 | 5.491,0 | 5.204 | 97,9 | 96,9 | 101,4| 103,8 | 100,0| 94,8
UOIA 549 723 655 660 646,8 368 84,9 | 111,8| 101,3| 102,0 | 100,0 | 56,9
per . 465 | 466 | 298 | 333 | 3905 | 241 | 1191 1193| 76,3 | 853 | 100,0| 61,7
pareri SPSAL 465 466 298 333 390,5 241 | 119,1| 119,3| 76,3 | 853 | 100,0 | 61,7
UOIA 0 0 0 0 0,0 0 - - - - =
totale 19.984| 19.879| 20.809| 20.446| 20.279,5| 15.313| 98,5 | 98,0 | 102,6 | 100,8 | 100,0 | 75,5
SPSAL | 18.101| 17.881| 18.729| 18.360| 18.267,8| 13.920| 99,1 | 97,9 | 102,5| 100,5| 100,0 | 76,2
UOIA 1883 | 1.998 | 2.080 | 2.086 | 2.011,8 | 1.393 | 93,6 | 99,3 | 103,4| 103,7 | 100,0 | 69,2
Tabella4
Dettaglio aziendecontrollate senza sopralluogocon riferimento alle indicazioni regionali - PG/2019/571966 del
01/07/2019 Alndicazioni per | a pianificazione dell e at
ambienti di lavoro e UODIA 0 Regione EmilizRomagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni 209-2020
aziendecontrollate senza sopralluogo 2019 2020
aziende oggetto di controlfzer contenimento e prevenzione COVID 19 0 899
aziende oggetto di controllo nell'ambito di Piani di controllo della qualita della formazione 1 0
aziende oggetto di controllo nell'ambitoRlani di controllo della qualita della sorveglianza sanitaria 0 80
aziende oggetto di controllo nell'ambito di piani mirati di intervento finalizzati a migliorare la valutazione ¢ 7 164
gestione dei rischi
aziende oggetto di verifica di documentidiutazione aziendali, al fine di valutarne il grado
del |l 6adempi mento normativo e | a qualit”™ in grup 60 27
strettamente obbligatorie in termini di legge ma che possano rendere piu efficace la gebtisokid
aziende oggettodicontrolou | 1 a conf or mi t " e s tule//Impians aon azioni ndratee u 12 85
aziende di bonifica amianto che hanno inviato i piani oggetto di prescrizione 85 108
totale 229 1.363
% sul totaleaziende controllate 1,1% 8,9%
Nell a tabella n. 3 viene rappresentato anche

mediamente al 9,9%el corsadegli anni 20162019 e al 9,1% nel 2020

La tabella n. 4 descrive il dettaglio delle aziende controllate senza accesso ispettivo sulla base delle

indicazioni regional.i contenute nella circol a
del presente capitolo: nel 2020 le aziende céntroat e senza soprall uogo r
aziende controllate nel complesso (1.363 su 15.313). Sul totale di 1.363 aziende, 501 afferiscono al
comparto edil e, 31 all dagricoltur a, 831 | e a:

8 Numero Indice (N.1.) valore utilizzato come riferimento.
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riguur dat o in prevalenza | 6adempi mento al protoc
il contrasto e il contenimento della diffusione del virus CaéM@dhegli ambienti di lavoro sottoscritto

tra Governo e parti sociali (66%), cosi come previstitledndicazioni regionali del 19/06/2020, i

piani mirati di intervento finalizzati a migliorare la valutazione e gestione dei rischi (12%) e i piani

di ri mozione dell damianto con invio di rict
miglioramento delle misure di prevenzione (8%).

Nella tabella5 vengono riportati ilnumerodei pareri espressiel 2@®0 ed il numero diaziende
ispeziomt e per degliestedsidnsnerborakle strutture sanitarie e seaissistenziali, pare

utile precisarehe i pareri vengono espressi da una Commissione Dipartimentale, di cui il SPSAL fa
parte, in tutti I territori della Regione; tut
mentre negli altri viene considerata a valenza dipartiabeetcome tale registrater questo motivo

dal 2019l numero di questi parerion viene piu conteggiat

Tabella5

Numero di pareri per tipologia e n. di &iende oggetto di sopralluogo per emissione di parere in EmiHeomagra.
Dati SPSAL. Anno 2@0

. deroghe art. s.sanitarie e o~
F:sitllic;?: 63 e 65 amianto socio Ia\:ggztrrilm altri pareri totale
D.Lgs. 81/08 assistenziali
n. pareri emessi per tipologia 542 14 609 - 62 81 1.308
n. aziende oggetto di sopralluogo per parg 13 2 91 78 25 32 241

Nella successiva figur8 vi ene rappr esent at per rhagracompartv € nhel di
complesspcon evidenziai one del l e princiopald@ a z owemoil c he
numero dei sopralluoghi, delle aziende e lavoraatonomi oggetto di controlle delle violazioni

oggetto di prescrizione.

Letabelle 88 descrivono | 6attivdel | &@dp pcloinc a zopedihoe nded

contmi ment o d ellehzerdp contrellate rappresentdrizB% del totale aziende oggetto
di vigilanza
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Figura 3
Sopralluoghi, aziendecontrollate per vigilanza e per espressione pareg violazionioggetto di prescrizionein Emilia-Romagna. Anni 2A.6-2020. Attivita SPSAL e UOIA.

Valori assoluti
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Tabella 6
Aziende oggetto di controlb per contenimento e prevenzione COVID 19Regione EmiliazRomagna. DatiSPSAL
Anno 2020

aziendecontrollate el cuj in modalita
congiunta con ITL
N. aziende oggetto di verifica 5.834 342
di cui con sopralluogo 4.935 342
di cui senza sopralluogo 899 0
irregolari 46 13
regolari 5.296 328
Tabella7

Aziendeoggetto di controllo per contenimento e prevenzione COVID 1%er settore. Regione EmilizRomagna.
Dati SPSAL Anno 2020

settore aziende
controllate
agricoltura 75
commercio ingrosso e dettaglig 375 vemici / chimica / plastica’” 2%
edilizia 2.542 stabilimenti balneari’ 1%
ente pubblico 108 servizi 3%
grandedistribuzione 90 sanita e strutture sanitarie 5%
lavorazione carni 184 pulizie 1%
- orto 9
logistica 538 P 1%
- - - - metalmeccanica / manifatturiera  14%
mense /ristoranti / lav. alimenti 148 ) ) ) l
mense /ristoranti / lav. alimenti = 3%
metalmeccanica / manifatturier; 827 -
logistica = 9%
porto 34 lavorazione carni’ 3%
pulizie 73 grande distribuzione " 2%
sanita e strutture sanitarie 291 ente pubblico = 2%
servizi 183 edilizia A44%
stabilimenti balneari 47 commercio ingrosso e dettaglio 6%
vernici / chimica / plastica 122 agricoltura = 1%
altro 0
altro 197 3%
totale 5.834 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Tabella 8
Aziende oggetto di controlb per contenimento e prevenzione COVID 19er dimensione aziendaleRegione Emilia
Romagna. DatiSPSAL Anno 2020

dimensione aziendale c c?r?tifoqlc‘:\?e
da 1 a 10 occupati 2.768
da 11 a 50 occupati 1.690
da 51 a 249 occupati 996
> 249 occupati 380
totale 5.834

Bda 1a 10 occupati ®da 11 a 50 occupati

da 51 a 249 occup2®i > 249 occupati
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Approfondimento sulla vigilanza per macrocomparto ATECO

Le informazioni riportate in tabelldsono un approfondimento dei d&PSALe fanno riferimento

alla classificazione che adotta il sistema delle Camere di Commercio Industria Artigianato
Agricoltura (CCIAA) utilizzando il codice Ateco 2007, modalita in uso anche da parte di
EUROSTAT e ISTAT per le rilevazioni e analisi riguarddattivita economiche. Tale codice, che

rappresenta l 6attivit?’ Apreval ent eo, ri-spond
merceologico, non necessariamente coerenti con i criteri di classificazione del rischio che fanno
riferimentoalcomparo produttivo utilizzato dall 61 NAI L |

Per fare un caso concreto, una impresa che opera in piu comparti (per es. edile e immobiliare) viene
attribuita a quello considerato inizialmente prevalente. Se si rend@sasyle di una violazione con
conseguente prescrizione in un cantiere edile puo risultare appartenere ad un comparto produttivo
diverso dalle costruzioni, risultando iscritta al Registro Ditte quale impresa manifatturiera (per es.
unaimpresa produttriced mat er i ali per | 0edilizia e che po
come spesso avviene per gli infissi) o nel settore dei servizi (per es. qualora il coordinatore per la
sicurezza, che € un ausiliario tecnico del committente, non fornisqarolaria consulenza
professionale espletando correttamente il ruolo assegnato per quello specifico cantiere). Va detto
come tali problematiche non si limitino alle costruzioni ma interessino tutti i campi della produzione
industriale e dei servizi.

La tabela fa riferimento alleagioni sociali (imprese)inveceche alle unita locali (UL), in altre parti

di questo Rappoot denominate aziende controllater alcuni codici Ateco/comparti i due dati
(impresa/UL) sono sostanzialmente sovrapponibili in quantbtaitisda imprese prevalentemente
monolocalizzate: ad esempio agricoltura e piccole imprese manifatturiere; per altri, quali le
costruzioni (F) di servizi (da J ad S) il dato delle imprese controllate € inferiore al dato delle UL
poiché si tratta in pralenza di attivita (ad esempio cantieri) con piu localizzazioni sul territorio.
Quindi il dato relativo alla percentuale di atti su ragioni sociali controllate fornisce una misura della
Anon regolarit”™0o dell e i mpr eréeementxittese conesistaana 0 n
organizzato. Si sottolinea che le ragioni sociali controllate appartenenti al ébdioenprendono

tutti i coordinatori per la sicurezza in fase di esecuzione delle opere edili oggetto di provvedimenti
alcuni dei committeti (agenzie immobiliari, societa finanziarie), oltre ovviamente a luoghi di lavoro
dello specifico comparteventualmentsottoposti a vigilanza.

Nella colonna #Aattio ~ riportato il numer o
prescrizionesanzione amministrativa, disposizione, sequestro, sospensione).
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Tabella9

Attivita di vigilanza per settore (Ateco 2007) in EmiliaRomagna. Dati SPSAL. Anno 2Q0

- r. sociali 3
settore descrizione e percentuale atti percentuale
Agricoltura, silvicoltura e pesca 682 6,8% 212 12,6%
B Attivita estrattiva 8 0,1% 1 0,1%
C Attivita manifatturiere 1.681 16,7% 383 22,8%
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizior|
D-E | fornitura di acqua, refognarie, attivita di trattamento dei 114 1,1% 52 3,1%
rifiuti e risanamento
F Costruzioni 5.668 56,2% 714 42,4%
Commercio all éingrosso ed o
G autoveicoli e motocicli 554 2,5% 95 5,6%
H Trasporto e magazzinaggio 438 4,3% 111 6,6%
| Servizi di alloggio e di ristorazione 60 0,6% 13 0,8%
J Servizi di informazione e comunicazione 15 0,1% 1 0,1%
K Attivita finanziarie e assicurative 16 0,2% 0 0,0%
Attivita immobiliari (comprendono alcune tipologie di 0 0
L committenti di cantieredili) 23 0.2% S 0,3%
Attivita professionali, scientifiche e tecnichativita legali,
contabilita, consulenza di gestione, studi di architettura e 0 0
M ingegneria, collaudi (compresi i coordinatori per la sicurej 82 0.8% 26 1.5%
libero professionisti)
N Attivita amministrative e di servizi di supporto 124 1.2% 21 1,2%
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale 9 9
O | obbligatoria 56 0,6% 4 0,2%
P Istruzione 88 0,9% 0,4%
Q Sanita e assistenza sociale 338 3,3% 17 1,0%
R Attivita artistiche, di intrattenimento e divertimento 30 0,3% 2 0,1%
S Altre attivita di servizi 81 0,8% 14 0,8%
Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro per
personale domestico, produzione di beni e servizi 9 9
T indifferenziati per uso proprio da partefdiniglie e 28 0,3% 1 0,1%
convivenze
U Attivita di organizzazioni e organismi extraterritoriali 3 0,03% 0 0,0%
altro 4 0,04% 4 0,2%
totale 10.093 100,0% 1.682 100,0%

| dettagli relativi ai comparti manifatturieri sono disponibili nelen al o g h e

territoriale.

La figura successiva esprime il totale di atti sul totale delle ragioni sociali ispezionate per settore,

confrontando il dato ZZD con la media del period20162019

Le percentualielevate per ilcodice M sonodeterminate dal fatto che vengono registrati solo i
coordinatori per la sicurezza oggetto di provvedimangéntre quelli regolari non concorrono alla

guantificazione del denominatore.
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Figura 4
Percentuale di atti su ragioni sociali controllate per settore (Ateco 2007), in EmiliRomagna. DatiSPSAL. Anno
2020e media anni 2086-2019
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La tabella seguente riporta la suddivisione delle ragioni sociali per classi di addetti. Le aziende con
un numero di addetti compreso tra deelieci rappresentano4i® delle ragioni sociali controllate.

| lavoratori autonomi rappresentand® delle ragioni soclacontrollate e per il 2% appartengono

al codice Ateco F (costruzioni), ®erosimilmente solo una piccola percentuale di questi opera
effettivamente come talei f al s e p &m dtrbo 3% opérad/iMaygrjcoltura (coltivatori diretti)

e un 12% nei servizi.

Nell 6ambito della distribuzi on & azepdecnepntdidhl| e d
addetti, che rappresentan®38% delle ragioni sociali antrollate,hanno ricevutal 44% degli atti

emessi. Viceversa, i lavoratori autonofd5% dei soggetti controllatprevalentemente in edilizia,

sono stati raggiuntd a | %o deplib t t i emessi . Déaltra parte | a n
tali figure rispetto a quelli previsti per le imprese con dipendenti.
Tabella 10
Numero di ragioni sociali controllate e atti emessi per classe di addetti. Dati SRE. Anno 2020
ragioni sociali atti
di cui di cui
classe agrico | costru | altri | industri | dicui| di agrico | costru| altri | industri | dicui| di
addetti Itura | zioni | comp | ain |serviz| cui | totale | ltura | zioni | comp | ain |serviz| cui | totale
(A) F arti senso i altro (A) (3] arti senso i altro
stretto stretto
lavoratori | 195 | 1 073| 217 45 172 | o | 1.486| 61 80 | 36 7 29 | 3 | 180
autonomi
gz;‘efge dal 378 | 3267| 1131| 524 | 607 | 2 |4778| 123 | 408 | 229 | 126 | 103 | o | 760
ﬁ'zngg dal 61 | 897 | 1.055| 562 | 493 | 2 | 2015| 14 | 140 | 234 | 150 | 84 | 1 | 389
az.da 31 q
100 adder] 29 | 285 | 681 | 368 | 313 | 0 | 995 | 12 | 56 | 140 92 48 | o | 208
aziende >
100 addoril 18 | 146 | 655 | 304 | 351 | 0 | 819 | 2 30 | 113 61 52 | o | 145
totale 682 | 5.668 | 3.739 | 1.803 |1.936| 4 |10.093| 212 | 714 | 752 | 436 | 316 | 4 | 1.682
% colonna
lavoratori | o0, | 1505 | gos 2% | 9% | 0% | 15% | 29% | 11% | 5% 2% | 9% | 75% | 11%
autonomi
gzﬂ‘ge dal 5s05 | 5896 | 30% | 29% | 31% | 50% | 47% | 58% | 57% | 30% | 29% | 33% | 0% | 45%
‘ﬁ'ea”gg dal 906 | 169% | 28% | 31% | 25% | 50% | 20% | 7% | 20% | 31% | 34% | 27% | 25% | 23%
az.dasla o | 5o | 1805 | 20% | 16% | 0% | 10% | 6% | 8% | 19% | 21% | 15% | 0% | 12%
100 addetti
aziende > | 50 | 500 | 1805 | 1796 | 18% | 0% | 8% | 1% | 4% | 15% | 14% | 16% | 0% | 9%
100 addetti
totale 100% | 100% | 100% | 100% | 100%| 100%| 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%| 100 | 100%
% riga
lavoratori 11500 | 7005 | 1506 | 3% | 120 | 0% | 100% | 34% | 44% | 20% | 4% | 16% | 2% | 100%
autonomi
gzﬂ‘ge dal gos | 6896 | 24% | 11% | 13% | 0% | 100%| 16% | 54% | 30% | 17% | 14% | 0% | 100%
iilingoe dal 390 | 4506 | 520 | 28% | 24% | 0% | 100%| 4% | 36% | 60% | 39% | 22% | 0% | 100%
az.da3la
' 30 | 29% | 68% | 37% | 31% | 0% | 100% | 6% | 27% | 67% | 44% | 23% | 0% | 100%
100 addetti
aziende > 0
| 2% | 18% | 80% | 37% | 43% | 0% | 100% | 1% | 21% | 78% | 42% | 36% | 0% | 100%
100 addetti
totale 7% | 56% | 37% | 18% | 19% | 0% | 100% | 13% | 42% | 45% | 26% | 19% | 0% | 100%
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Tabella 11
Ragioni soc controllate per settore in regione EmiliaRomagna. Dati SPSAL. Anni 208-2020. Valori assoluti €%

media media
settore 2016 2017 2018 2019 2016 2020 2016 2017 2018 2019 2016 2020
2019 2019
A 973 993 1.023 | 1.010 | 999,7 682 7% 7% 8% 7% 7,3% 7%
B 34 25 20 18 24,3 8 0,2% 0,2% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1%
C 2131 | 2025 | 1.867 | 1.827 | 1.962,6 | 1.681 15% 15% 14% 14% 142% | 17%
DE 181 190 130 139 160,0 114 1% 1% 1% 1% 1,2% 1%
F 8.625 | 8.143 | 8.044 | 8197 | 8.252,3| 5.668 60% 58% 60% 61% | 60,0% | 56%
G 699 777 670 572 679,5 554 5% 6% 5% 4% 4,9% 5%
H 395 445 406 465 4278 438 3% 3% 3% 3% 3,1% 4%
I 196 193 178 120 171,8 60 1% 1% 1% 1% 1,2% 1%
J 29 30 23 82 41,0 15 0,2% 0,2% 0,2% 1% 0,3% 0,1%
K 23 28 26 32 27,3 16 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%
L 74 56 49 36 53,8 23 1% 0,4% 0,4% 0,3% 0,4% 0,2%
M 153 147 167 108 1437 82 1% 1% 1% 1% 1,0% 1%
N 165 200 193 205 190,8 124 1% 1% 1% 2% 1,4% 1%
o} 72 63 52 53 60,0 56 1% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 1%
P 140 114 118 106 1195 88 1% 1% 1% 1% 0,9% 1%
Q 232 319 254 295 275,0 338 2% 2% 2% 2% 2,0% 3%
R 72 52 51 64 59,8 30 1% 0% 0% 0% 0,4% 0%
S 72 82 86 103 85,8 81 1% 1% 1% 1% 0,6% 1%
T 4 21 6 7 9,5 28 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,1% 0,3%
U 1 8 0 0 2,3 3 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
altro 1 24 14 29 17,0 4 0,0% 0,2% 0,1% 0,2% 0,1% 0,0%
totale 14.273 | 13.935 | 13.377 | 13.468 | 13.763,1| 10.093 | 100% | 100% | 100% | 100% | 100,0% | 100%
Tabella12
Atti emessi per settore in regione EmiliaRomagna. Dati SPSAL. Anni 206-2020. Valori assoluti e percentuali
media media
settore | 2016 2017 2018 2019 2016 2020 2016 2017 2018 2019 2016 2020
2019 2019
A 308 316 298 247 2922 212 11% 11% 10% 9% 9,9% 13%
B 5 2 3 0 2,5 1 0,2% 0,1% 0,1% 0,0% 0,1% 0,1%
C 686 688 703 644 680,3 383 24% 23% 23% 23% 232% | 23%
DE 50 62 32 22 41,5 52 2% 2% 1% 1% 1,4% 3%
F 1355 | 1326 | 1.359 | 1.190 | 1.3075| 714 46% 44% 45% 43% | 44,6% | 42%
G 160 153 164 169 161,5 95 5% 5% 5% 6% 5,5% 6%
H 70 127 130 179 126,6 111 2% 4% 4% 6% 4,3% 7%
I 43 57 47 42 47,3 13 1% 2% 2% 2% 1,6% 1%
J 4 4 38 1 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
K 5,3 0 0,1% 0,1% 0,2% 0,3% 0,2% 0,0%
L 20 11 25 8 16,0 5 1% 0,4% 1% 0,3% 0,5% 0,3%
M 70 70 51 60 62,8 26 2% 2% 2% 2% 2,1% 2%
N 25 49 48 51 434 21 1% 2% 2% 2% 1,5% 1%
o 7 14 19 8 12,0 4 0,2% 0,5% 1% 0,3% 0,4% 0,2%
P 21 33 43 21 29,5 6 1% 1% 1% 1% 1,0% 0%
Q 45 53 59 66 55,7 17 2% 2% 2% 2% 1,9% 1%
R 11 9 14 16 12,4 2 0,4% 0,3% 0,5% 1% 0,4% 0,1%
S 15 28 15 18 19,0 14 1% 1% 0% 1% 0,6% 1%
T 4 10 4 48 1 0,0% 0,1% 0,3% 0,1% 0,2% 0,1%
U 0 0 0 0 0,0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
altro 16 2 9 8 8,8 4 1% 0,1% 0,3% 0,3% 0,3% 0,2%
totale 2914 | 3.012 | 3.040 | 2.765 | 2.9325| 1.682 | 100% | 100% | 100% | 100% | 100,0% | 100%
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Approfondimento sulle violazioni oggetto di prescrizione

In media, tra il 2016 e il 2019 sono state controllate 20.280 azidirzme 20.2220ggetto di ispezione.

In seqguito alle ispezionsono stati emessi 3.174 atti ed elevate 2.842 violazioni oggetto di
prescrizione. Nel 2020, per le motivazioiportate née pagine iniziali del documento, si e verificata
unariduzione di aziende controllatedel numero assolutdi atti e di violazioni.Cio nonostante il
numero di atti per azienddiminuisce lievementpassando la una media pari a 0,16 per il periodo
20162019 allo 0,14 nel 202@fr. tab. 1).

UOIA ha contribuitomediamente al 9,9%egli anni20162019 e al 9,1 nel 2020 del totale delle
aziende controllatévedi tabella 3)avendo prescritto #,2% e il 3,2%del totale delle violazioni nel
corrispondente perioddQuesta significativa differenza, in particolare nel macrocomparto edilizia, &
riconducibile alladiversatipologia di vigilanza effettuata dal UOIA rispettoSPSAL, ovvero una

vigilanza tecnios peci al i stica mirata alla sicurezza
apparecchi/impianti di cantiere, con possibili sanzioni di tipologia prevalentemente amministrativa.
Tabella 13
Aziende controllate per macrocomparto e anno in EmiliaRomagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni 206-2020
aziende controllate 2016 2017 2018 2019 me‘ggfgle’ 2020
edilizia 12.628 12.357 13.213 | 12.707 | 12.726,3 8.751
di cui SPSAL 11.325 11.124 11.880 | 11.335 | 11.416,0 7.744
di cui UOIA 1.303 1.233 1.333 1.372 1.310,3 1.007
agricoltura 964 1.013 1.077 1.046 1.025,0 749
di cui SPSAL 933 971 985 992 970,3 731
di cui UOIA 31 42 92 54 54,8 18
altri comparti 5.927 6.043 6.221 6.360 6.137,8 5.572
di cui SPSAL 5.378 5.320 5.566 5.700 5.491,0 5.204
di cui UOIA 549 723 655 660 646,8 368
per pareri 465 466 298 333 390,5 241
totale aziende 19.984 19.879 20.809 20.446 20.279,5 15.313
di cui SPSAL 18.101 17.881 18.729 | 18.360 | 18.267,8 13.920
di cui UOIA 1.883 1.998 2.080 2.086 2.011,8 1.393
Tabella 14

Violazioni oggetto di prescrizione per macrocomparto e anno in EmilidRomagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni
2016-2020

violazioni 2016 2017 2018 2019 medzi8129016 2020
edilizia 1.372 1.420 1558 | 1362 | 1.4280 841
di cui SPSAL 1.345 1.401 1529 1339 | 14035 815
di cui UOIA 27 19 29 23 24,5 26
agricoltura 156 202 158 141 164,3 106
di cui SPSAL 156 202 158 141 164,3 106
di cui UOIA 0 0 0 0 0,0 0
altri comparti 1.157 1.310 1.226 1.305 1.249,5 727
di cui SPSAL 1.013 1.220 1164 | 1222 | 11548 699
di cui UOIA 144 90 62 83 94,8 28
totale violazioni 2.685 2.932 2942 | 2808 | 28418 1.674
di cui SPSAL 2514 2.823 2.851 2702 | 27225 1.620
di cui UOIA 171 109 91 106 119,3 54
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Figura 5
Aziende controllate e violazioni oggetto di prescrizione per macrocomparto in regione EmilidRomagna. Dati
SPSAL e UOIA. Anno 2020. Valori in percentuale
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Le tabelle successive evidenziano le prescrizioni per figamgionate e per macrocomparto emesse
n el lo@AOdaSFAL (tab. B) e UOIA (tab. B).

Tabella 15
Violazioni oggetto di prescrizione per figura sanzionata e macrocomparto in regione EmiiRomagna. Dati
SPSAL. Anno 20

) . e . altri totale

figura contravvenzionata edilizia percentuale| agricoltura | percentuale comparti percentuale violazioni percentuale
datore di lavoro/dirigente 672 82% 57 54% 673 96% 1.402 87%
coardnatore per la 63 8% 0 0,0% 1 0,1% 64 4%
committente e/o

responsabile dei lavori 33 4% 0 0.0% 1 0.1% 34 2%
coltivatore diretto

impresa familiare socio 3 0,4% 45 39% 6 1% 54 3%
s.s. agricola

lavoratore autononio 18 2% 1 5% 1 0,1% 20 1%
preposto 12 1% 1 1% 5 1% 18 1%
lavoratore 9 1% 1 1% 6 1% 16 1%
medicocompetente 0 0,0% 1 1% 3 0,4% 4 0,2%
fabbricanti, fornitori,

installatori 3 0,4% 0 0,0% 3 0,4% 6 0,4%
progettista 2 0,2% 0 0,0% 0 0,0% 2 0,1%
totale 815 100% 106 100% 699 100% 1.620 100%
Tabella 16

Violazioni oggetto diprescrizione per figura sanzionata e macrocomparto in regione Emili&omagna. Dati UOIA.
Anno 2020

figura e . altri totale
ConiTa N enzionat edilizia percentuale | agricoltura comparti percentuale Violazioni percentuale

datore di lavoro/dirigentg 19 73% 0 25 89% 44 81%
fabbrlcant_l, fornitori, 3 1206 0 3 11% 6 11%
installatori

c_oordlnatore per la 4 15% 0 0 0% 4 7%
sicurezza

totale 26 100% 0 28 100% 54 100%

9 Comprende artigiani piccoli commercianti.
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Tabella 17
Violazioni oggetto di prescrizione per norma violata in regione EmiliZRomagna. Dati SPSAL. Anni 2056-2020
norma 2016 2017 2018 2019 20?23519 2020

D.Lgs 81/08 2.505 2.810 2.833 2.685 2.708,3 1.604
D.P.R. 520/55 6 4 6 8 6,0 7
L. 628/61 1 4 7 4 4,0 3
D.Lgs 272/99 1 2 3 1 1,8 0
D.P.R.1124/65 0 1 1 3 1,3 0
D.P.R. 462/01 0 0 0 0 0,0 4
D.LGS. 187/05 0 1 0 0 0,3 2
D.Lgs. 624/96 1 0 1 1 0,8 0
Regio Decreto n. 147/27 0 1 0 0 0,3 0
totale 2.514 2.823 2.851 2.702 2.722,5 1.620

Tabella 18

Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di prescrizione per Titolo violato in regione EmilRomagna. Dati

SPSAL.Anni 2016-2020

Titolo descrizione 2016 2017 2018 2019 20T§c21|c?19 2020
| Principi comuni 830 988 970 982 9425 526
I Luoghi di lavoro 188 233 179 187 196,8 140
\Y, Cantieri temporanei o mobili 1.001 1.067 1.168 1.050 1.071,5 610
\Y, Segnaletica di salute e sicurezza sul lavor 2 9 9 7 6,8 10
VI Movimentazione manuale dei carichi 26 18 26 20 22,5 9
VIl | Attrezzature munite di videoterminali 0 2 1 2 1,3 0
VI Agenti fisici 7 6 6 4 5,8 3
IX Sostanze pericolose 91 113 112 107 105,8 67
X Esposizione ad agenti biologici 1 2 2 1 15 2
XI Protezione da atmosfere esplosive 6 1 0 2 2,3 4
totale 2.505 2.810 2.833 2.685 2.708,3 1.604

Nel 2020, cosi comim media nel period@0162019,il 99% delle violazioni prescritte dai SPSAL

ha riguardato articoli del D. Lgs. 81/08 (tabella n. 17) e, in particolare, (tabella n. 18) per il 39%
articoli del Titolo IV (Cantieri temporanei o mobili), dato prevedibile considerando la preaalenz
della vigilanza nel macrocomparto edile. Seguono, gli articoli del Titolo I (Principi Comuni) con il
36,6% in media nel periodo 20P®19 ed il 34,8% nel 2020, gli articoli del Titolo Il (Uso delle
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attrezzature e dei DPI), 12% 202619 e 13% nel 202@Ji articoli del Titolo Il (Luoghi di Lavoro)
con il 7% e, infine con circa il 4% gli articoli del Titolo IX (Sostanze pericolose).

La stessa analisi, relativa ai dati UOIA, viene riportata nella tabella n. 19, da cui si evince che la
maggioranza dell@rescrizioni (78%) é riferita ad articoli del Titolo Ill, seguita dal 16% dei casi
riferita ad articoli del Titolo I.

Tabella 19
Violazioni oggetto di prescrizione norma violata e violazioni oggetto di prescrizione per Titolo vialo del D. Lgs.
81/08 in regione EmiliaRomagna. Dati UOIA. Anni Anni 2016-2020

norma Titolo descrizione titolo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 r;(;eféa 2020
2019

D.Lgs 81/08 | Principi comuni 28 12 13 21 18,5 13
Il Luoghi di lavoro 2 2 1 3 2,0 0

m Uso delle attrezzature di lavoro e deDPI 136 92 58 73 89,8 33

v Cantieri temporanei o mobili 2 1 8 3 3,5 6

Xl Protezione da atmosfere esplosive 2 0 3 0 13 0

totale 170 107 83 100 | 115,0 52

DPR 462/01 1 2 8 6 4,3 2
totale 171 109 91 106 | 119,3 54

La tabella n. 20 riporta una prima analisi sui rischi collegati alle principali inosservanze riscontrate
da parte dei SPSAL negli ultimi cinque anni. Considerata la complessita tecnica del D. Lgs. 81/08,
tali inosservanze sono state raggruppat@acrocategorie.

Se si analizza il totale delle violazioni risultano al primo posiadsservanze relative alle misure
organizzativo procedurali che vanno dal 30% del totale in media nel p@@d@2019 al29% del

2020; seguono le inosservanze retatlle attrezzature di lavoro: 25% in media nel periodo 2016
2019 e 28% nel 2020. Segue con <circa | 68% |
fondamentale e alla base di tutto il processo di prevenzione nei luoghi di lavoro. La mancata
informazione, formazione e addestramento dei lavoratori e/o delle altre figure della prevenzione
ammonta al 9% in media nel periodo 249 ed al 6% nel 2020. Le inosservanze in termini di
sicurezza e igiene dei luoghi di lavoro rappresentano circa il 7% irmmebperiodo 2012019 ed
arrivano a circa il 9% nel 2020. La mandataniturautilizzo dei Dispositivi di Protezione Individuale
rappresenta il 4,5% in media nel periodo 2@0D49 ed il 3,8 nel 2020.

Sono significative le differenze che emerggm@ndendo in considerazione il macrocomparto:
emerge infatti che le inosservanze relative alle misure organizzativo procedurali sono ascrivibili
prevalentemente al settore edile (46% in media nel periodo 2% e 43,4% nel 2020). Questo

dato, testimonid 6 appcle ci oSPSAL hanno a dvigitanzaneicantes.l | 6 e s
La vigilanza nei cantemon ~  pi % | imitata ai sol i aspetti
sempre pi%b mirata agl. as pet te gestionedelarsiouceeza s o ,
del |l 6intero .isistema cantiereo

In agricoltura e negli altri comparti prevalgono le inosservanze relative alle attrezzature di lavoro
(48% nel 20162019 e 61,7% nel 2020 inrgpltura e 20,2 nel 20162019 e 22,346 nel 2020 ngli

al tri comparti); seguite da quelle nell 6ambi:
aspetti organizzativi e di processo.

Nelle tabellen. 21 e 22 vengono riportati idettagli dei singoli articoli oggetto di prescrizione
rispettivamentelai SPSAL e dalle UOIA.
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Tabella 20

Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di prescrizione pg@rologia di inosservanzae macrocomparto in EmiliazzRomagna. Dati SPSAL. Anni 20182020

edilizia agricoltura altri comparti totale

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
misure organizzativo/procedurali 591 | 632 | 697 | 644 | 353 14 17 12 5 6 148 | 195 | 158 | 187 | 102 | 753 | 844 | 867 | 836 | 461
attrezzature di lavoro 380 | 384 | 415 | 335 230 7 89 80 70 63 219 248 244 212 155 676 721 739 617 448
valutazione dei rischi titolo | 11 16 13 12 6 24 39 19 25 11 186 | 212 | 183 | 200 | 113 | 221 | 267 | 215 | 237 | 130
informazione formazione addestramento 33 33 39 38 20 14 15 13 20 3 118 | 170 | 180 | 178 73 165 | 218 | 232 | 236 96
requisti di salute e sicurezza luoghi di lavoro 7 7 4 7 14 10 17 8 7 5 171 | 209 | 167 | 173 | 121 | 188 | 233 | 179 | 187 | 140
DPI (fornitura, adeguatezza, uso corretto) 128 | 139 | 118 | 101 44 7 10 11 4 6 15 20 34 33 11 150 | 169 | 163 | 138 61
misure di sicurezza 99 104 | 141 | 124 80 0 0 0 0 0 2 4 5 3 4 101 | 108 | 146 | 127 84
sorvedianza sanitaria 21 16 22 28 12 4 6 5 6 6 48 49 77 85 54 73 71 104 | 119 72
gestime soccorsi/emergenze 6 4 9 4 8 0 2 5 0 0 23 31 15 39 29 37 29 43 14
misuredi prevenzione e protezione rischio chimico 22 27 30 18 18 0 0 0 0 0 10 8 25 24 32 35 55 42 26
impiarti attrezzature elettriche 36 29 30 21 23 0 1 0 1 1 14 17 12 18 50 47 42 40 32
valutazione rischio chimico 8 4 5 5 4 3 1 0 0 1 20 29 27 31 18 31 34 32 36 23
\églrlijctﬁizmne rischio movimentazione manuale dei 0 1 2 1 1 2 2 1 2 0 20 12 15 13 7 22 15 18 16 8
altri 1 4 1 0 0 0 1 1 0 0 13 6 10 11 9 14 11 12 11 9
totale 1.343| 1.400| 1.526| 1.338| 813 | 155 | 200 | 155 | 140 | 102 | 1.007| 1.210| 1.152| 1.207| 689 | 2.505| 2.810| 2.833| 2.685| 1.604
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Tabella 21
Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di prescrizione per articoli violati in regione EmiRomagna.
Dati SPSAL. Anni Anni 2016-2020

art. descrizione articolo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 rzngftl;a % | “l | 2020 | %
2019
71 | Obblighi del datore di lavoro 264 280 286 257 2718 | 10% 10% 180 11%
37 | Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentar|] 154 201 223 221 199,8 7% 17% 87 5%
64 | Obblighi del datore di lavoro 151 178 135 140 | 1510 | 6% 23% 104 6%
97 | Obblighi del datore di lavoro dell'impresa affidatal] 123 136 152 148 139,8 5% 28% 68 4%
Disposizioni relative ai componenti dellimpresa
21 | familiare di cui all'art. 230 bis del Codice civile e { 148 150 140 95 133,3 5% 33% 73 5%
lavoratori autonomi
18 | Obblighi del datore di lavoro e del dirigente 96 108 128 163 123,8 5% 38% 98 6%
28 | Oggetto della valutazione dei rischi 86 139 108 106 109,8 4% 42% 84 5%
92 | Obblighi del coordinatore per I'esecuzione dei lay 114 103 123 95 108,8 | 4% 46% 60 4%
122 | Ponteggi ed opere provvisionali 99 111 119 81 102,5 4% 49% 55 3%
29 | Modalita di effettuazione della valutazione dei ris| 102 88 69 88 86,8 3% 53% 33 2%
115 | Sistemi di protezione contro le cadute dall'alto 75 85 91 79 82,5 3% 56% 33 2%
96 Srt;l;))lcl)gsrt]il dei datori di lavoro, dei dirigenti e dei 79 57 93 72 75.3 3% 59% 51 3%
17 | Obblighi del datore di lavoro non delegabili 65 78 74 79 74,0 3% 61% 35 2%
26 gl’sﬂﬁmiﬁ‘i’s'g‘ae;izinf contratti d'appalto o d'operal  3q | g5 | 77 | gs | 71.8 | 3% | 64% | 39 | 2%
146 | Difesa delle aperture 57 63 73 83 69,0 3% 66% 46 3%
111 Sebrblgg\]/giridiil gl?:)(t);e di lavoro nell'uso di attrezzaty 28 70 54 66 59,5 206 69% 20 206
90 | Obblighi del committente cesponsabile dei lavori 47 53 48 56 51,0 2% 71% 22 1%
100 | Piano di sicurezza e di coordinamento 44 45 54 49 48,0 2% 2% 27 2%
112 | Idoneita delle opere provvisionali 39 40 51 52 45,5 2% 74% 31 2%
136 | Montaggio e smontaggio 31 50 39 51 42,8 2% 76% 22 1%
80 | Obblighi del datore di lavoro 48 44 37 38 41,8 2% 77% 31 2%
63 | Requisiti di salute e di sicurezza 33 50 38 45 41,5 2% 79% 30 2%
133 | Progetto 31 24 25 35 28,8 1% 80% 11 1%
20 | Obblighi dei lavoratori 35 24 32 23 28,5 1% 81% 16 1%
19 | Obblighi delpreposto 24 31 32 20 26,8 1% 82% 18 1%
134 | Documentazione 21 34 19 25 24,8 1% 83% 11 1%
256 | Lavori di demolizione o rimozione dellamianto 20 31 22 22 23,8 1% 84% 15 1%
138 | Norme particolari 26 26 22 18 23,0 1% 84% 14 1%
o S e bt e e < 30 | 25 | a7 | 18 | 225 | w6 | wow | o |
125 | Disposizione dei montanti 28 23 26 13 22,5 1% 86% 21 1%
43 | Disposizioni generali 18 24 16 27 21,3 1% 87% 7 0%
168 | Obblighi del datore di lavoro 24 18 24 19 21,3 1% 88% 9 1%
113 | Scale 21 17 22 12 18,0 1% 88% 10 1%
126 | Parapetti 18 15 21 18 18,0 1% 89% 13 1%
109 | Recinzione del cantiere 9 16 28 10 15,8 1% 90% 13 1%
251 | Misure di prevenzione e protezione 12 18 20 13 15,8 1% 90% 9 1%
70 | Requisiti disicurezza 23 20 12 7 15,5 1% 91% 15 1%
77 | Obblighi del datore di lavoro 9 13 19 19 15,0 1% 91% 0%
91 | Obblighi del coordinatore per la progettazione 14 21 12 12 14,8 1% 92% 0%
25 | Obblighi del medico competente 14 9 20 14 14,3 1% 92% 0%
223 | Valutazione dei rischi 19 16 10 11 14,0 1% 93% 0%
altri 167 191 222 199 194.8 7% 100% 143 9%
totale 2505 | 2.810 | 2.833 | 2.685 | 2.708 | 100% - 1.604 | 100%
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Tabella 22
Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di prescrizioper articoli violati in regione Emilia-Romagna.
Dati UOIA. Anni 2016-2020

media
art. descrizione articolo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2016 | % | Y™ | 2020| %
-lata
2019

80 | Obblighi del datore di lavoro 84 58 37 32 52,8 | 46% | 46% 22 42%
71 | Obblighi del datore di lavoro 52 34 20 38 36,0 | 31% | 77% 11 21%
29 | Modalita di effettuazione della valutazione dei risc| 17 7 0 3 6,8 6% | 83% 2 4%
24 | Obblighi degli installatori 4 3 6 10 5,8 5% | 88% 6 12%
26 Obbllg_hl_ connessi ai contratti d'appalto o d'opera ¢ 4 > 3 4 33 3% | 91% 5 10%

somministrazione
64 | Obblighi del datore di lavoro 2 2 2 1,8 2% | 92% 0 0%
18 | Obblighi del datore di lavoro e del dirigente 1 0 3 1 1,3 1% | 93% 0 0%
92 | Obblighi del coordinatore per I'esecuzione dei lavqg 0 0 3 2 1,3 1% | 95% 4 8%

Disposizionirelative ai componenti dell'impresa
21 | familiare di cui all'art. 230 bis del Codice civilee a| 2 0 0 2 1,0 1% | 95% 0 0%

lavoratori autonomi
70 | Requisiti di sicurezza 0 0 0 3 0,8 1% | 96% 0 0%
126 | Parapetti 0 0 3 0 0,8 1% | 97% 0 0%
290 | Valutazione dei rischili esplosione 0 0 3 0 0,8 1% | 97% 0 0%
296 | Verifiche 2 0 0 0 0,5 | 0,4% | 98% 0 0%
97 | Obblighi del datore di lavoro dell'impresa affidatari 0 0 0 0 0,0 | 0,0% | 98% 2 4%
altri 2 1 4 3 25 | 2,2% | 100%| O 0%

totale 170 | 107 83 100 | 115,0| 100% | - 52 | 100%
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Approfondimento sulle violazioni oggetto di sanzione amministrativa

Oltre alle violazioni oggetto di prescrizione ex D. Lgs. 758/94, a valenza penale, il D. Lgs. 81/08
prevede anche violazioni pa@icon sanzioni amministrative
Tabella 23

Violazioni oggetto di sanzione amministrativa per macrocomparto e anno in Emili&omagna. Dati SPSAL e
UOIA. Anni 2016-2020

media

violazioni amministrative 2016 2017 2018 2019 20162019 2020
edilizia 51 41 45 56 48,3 36
di cui SPSAL 35 31 28 37 32,8 21
di cui UOIA 16 10 17 19 15,5 15
agricoltura 31 30 26 16 25,8 10
di cui SPSAL 30 29 17 16 23,0 9
di cui UOIA 1 1 9 0 2,8 1
altri comparti 182 135 67 72 114,0 35
di cui SPSAL 54 45 42 34 43,8 26
di cui UOIA 128 90 25 38 70,3 9
totale 264 206 138 144 188,0 81
di cui SPSAL 119 105 87 87 99,5 56
di cui UOIA 145 101 51 57 88,5 25

Figura 6
Violazioni oggetto di sanzione amministrativa per macrocomparto in EmiliaRomagna. DatiSPSALe UOIA . Anno
2020. Valori in percentuale

violazioni oggetto di sanzione amministrativa

43%

m edilizia ®agricoltura = altri comparti

Léanal i si del | e v i didura ganzomata (tabetlamrdjZronfermacleetaigwae p e r
totalita delle violazionié stala contesta ai datori di lavorodirigenti, seguiti dainoleggiatori o
concedenti in us@ommittenti/responsabili lavore medici competenti.

Nella tabella n. 26 sono evidenziati gli articoli la cui violazione ha piu spesso dato luogo a sanzioni
amministrative da parte dei SPSAL, mentre nelle tabelle n. 27 e 28 sono state analizzate le stesse
variabili delle tabelle precedenti ma riferite a UOIA.
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Tabella 24

Violazioni oggetto di sanzione amministrativa per figura sanzionata in EmiliZRomagna. Dati SPSAL. Anni 208-
2020

media
figura sanzionata 2016 2017 2018 2019 2016 2020

2019
datore di lavoro/dirigente 106 101 73 76 89,0 51
noleggiatore/concedente in uso 3 3 5 3 3,5 2
committente e/o responsabile dei lavori 5 1 3 4 3,3 0
medico competente 2 0 5 2 2,3 3
lavoratore 3 0 1 0 1,0 0
lavoratore autonomo 0 0 0 1 0,3 0
ggg:\ézta;osrsrggﬁzéfcomponente impresa familiatitolare socio 0 0 0 1 0.3 0
totale 119 105 87 87 99,5 56

Tabella 25

Violazioni oggetto di sanzione amministrativa per norma sanzionata in EmilidRomagna.Dati SPSAL. Anni 2016
2020

media
Legge 2016 2017 2018 2019 2016 2020
2019
D.Lgs 81/08 116 100 84 84 96,0 42
DPCM 11/06/2020 All.12 0 0 0 0 0,0
DL 19/2020 0 0 0 0 0,0 4
Regolamento REACH 0 1 2 0 0,75
altre 3 4 1 3 2,75 0
totale 119 105 87 87 99,5 56
Tabella 26
Focus sul d.Igs. 81/08: articoli con sanzioni amministrative in Emilid&omagna. Dati SPSAL. Anni 2086-2020
media
art. descrizione 2016 2017 2018 2019 2016 2020
2019
71 | Obblighi del datore di lavoro 41 39 33 42 38,8 27
86 | Verifiche e controlli 37 33 22 18 27,5 5
70 | Requisiti di sicurezza 21 17 10 10 14,5 1
72 | Obblighi dei noleggiatori e dei concedenti in uso 3 3 5 3 3,5 2
90 | Obblighi del committente o responsabile dei lavori 5 1 3 3 3,0 0
41 | Sorveglianzasanitaria 2 0 3 2 1.8 3
29 | Modalita di effettuazione della valutazione dei risc 1 4 0 1 1,5 0
243 | registro di esposizione e cartelle sanitarie 1 1 1 3 15 0
18 | Obblighi del datore di lavoro e del dirigente 1 1 2 1 1,3 2
20 | Obblighi dei lavoratori 3 0 1 0 1,0 0
25 | obblighi del medico competente 0 0 2 0 0,5 0
101 | Obblighi di trasmissione 1 1 0 0 0,5 1
Disposizioni relative ai componenti dell'impresa
21 | familiare di cui all'art. 230 bis del Codice civile e al 0 0 0 1 0,3 0
lavoratori autonomi
35 | Riunione periodica 0 0 1 0 0,3
238 | Misure tecniche 0 0 1 0 0,3
40 Eaar?itpaor?g gglzgﬁg;go competente con il Servizio 0 0 0 0 0.0 1
totale 116 100 84 84 96,0 42
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Tabella 27

Violazioni oggetto di sanzioneamministrativa per figura sanzionata in Emilia-Romagna. Dati UOIA. Anni 2016
2020

figura sanzionata 2016 2017 2018 2019 meg‘glzgom 2020
datore di lavoro/dirigente 140 101 48 55 23
fornitori/installatori 1 0 0 1 1
noleggiatore/concedente iso 4 0 3 1 1
totale 145 101 51 57 25
Tabella 28
Norme earticoli con sanzioni amministrative in Emilia-Romagna. Dati UOIA. Anni 20162020
norma media
articolo descrizione 2016 2017 2018 2019 2016 2020
2019
71 | Obblighi del datore di lavoro 62 43 23 37 41,3 12
86 Verifiche e controlli 73 49 25 16 40,8 9
D.Lgs 81/08 70 Requisiti di sicurezza 3 7 0 2 3,0 0
72 Obblighi d_el_ noleggiatori e dei 4 0 3 1 20 1
concedenti in uso
Modalita di effettuazione della
29 valutazione dei rischi 2 0 0 0 0.5 2
D.M. 37/_20_0_8 recante riordino delle disp materia dittivita 1 > 0 1 1.0 1
installazioni impianti
totale 145 101 51 57 88,5 25
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Attivita di indagine perinfortuni sul lavoroe malattieprofessionali

Gli operatoriSPSAL svolgono indagini di Polizia Giudiziariger inchieste sunfortuni e malattie
professionali

Le inchiestepossono essere avviseatonomamente sulla base dei certificati di Pronto Soccorso, a
seguito di chiamate del 118, Polizia e Carabin@ypuresu richiesta della Magistraturllel caso

risultino responsabilita penalgli operatoriche hanno svolto le indagippssono esser@vocati a

fornire testimonianza durante il processo.

Di sequitosi riportano i dati sulle inchieste relative ad infortuni e alle malattie professionali a®nclus

nel corsodegli ultimi cinqueanni | dati fanno riferimento a tutte le inchieste condott@eclise

nell danno, shie su ddléga dellaimagistatukéena altesi riportato il numero di
inchieste concluse con evidenza&cdo r r el azi one tra | 6event.Dalle vi o
tabella30 si evince che in region@el 202011 39% del | datti vit édistatd ndag
delegabdal | 6 Aut or it Gi%uedtabzaitivat di iniziatva dai Sergia nellalloro

attivita autonoma di Polizia Giudiziarian merito ale indagni per malattia professionalea |
percentuale di inchieste concluse richieste d
e stata del 42%.a percentuale di inchieste con riscontro di correlazébrabblighi normativiviene

usata a livello nazionale come indicatorédi u a |l i t © 0 : mkl020 téle perceantgdeattesta
al 32% per le inchieste infortuni e al 20% per le inchieste sulle malattie professionali
Tabella 29

Inchieste infortuni e inchieste malattie professionali conclusedeesiti in regione EmiliazRomagna. Dati SPSAL.
Anni 2016-2020

inchieste concluse 2016 2017 2018 2019 2020
inchieste infortuni concluse 673 646 669 659 610
di cui con riscontro d 218 210 180 195 194
inchieste malattiprofessionali concluse 262 274 274 245 189
di cui con riscontro d 103 84 86 51 37
Figura 7

Inchieste infortuni concluse e inchieste infortuni concluse con riscontro di violazione correlagal | 6 event

Emilia-Romagna. Dati SPSAL. Anni 206-2020

800
700

2016 2017

Einchieste infortuni

38

2019

673 646 669 659 610
600
500
400
300
218 210 180 195 194
200
100
i <Pl <Pl <Dl <D <D

2018

2020

inchieste infortuni concluse con riscontro di violazione correlata all'evento




Figura 8
Inchieste malattie professionali concluse e inchieste malattie professionali concluse con riscontro di violazione
correlata al | &miliadkonagna. Dati SPSAlg Anoir2@6-2020

300
262 274 274
245

250
200 189
150

103
100 84 86

51
i <>l <l <>l <>
0
2016 2017 2018 2019 2020
®inchieste malattie professionali
inchieste malattie professionali concluse con riscontro di violazione correlata all'evento
Tabella 30

Inchieste infortuni e inchieste malattie professionali concluse ed esiti con specifica delle richieste giunte dalla
Autorita Giudiziaria. Regione Emilia-Romagna. Dati SPSAL.Anni 2016-2020

2016 2017 2018 2019 2020

inchieste infortuni concluse 673 646 669 659 610
di cui richieste dall 6Autorit? 188 197 252 186 236
% di inchieste concluse richieste dall'Autorita Giudiziaria sul totale 28% 30% 38% 28% 39%
delle inchiesteconcluse

inchieste infortuni concluse co 218 210 180 195 194
di cui richieste dall 6Autorit” 58 63 67 66 69
% di inchieste, richieste dall'A.G., concluse con riscontroviblazione 31% 3206 27% 350 29%
correlata all'evento sul tot al

inchieste malattie professionali concluse 262 274 274 245 189
di cui richieste dall 6Autorit?” 124 70 105 76 80
% e di inchieste conclusechieste dall'Autorita Giudiziaria sul totale 47% 26% 38% 31% 42%
delle inchieste concluse

inchieste malattie professionali concluse con riscontro di violazione

correlata all 6evento Lo e e & &
di cui richieste dall 6Autorit?” 64 48 69 27 21
% di inchieste, richieste dall'A.G., concluse con riscontro di violazion 5206 69% 66% 36% 26%
correlata all'evento sul total
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Attivita sanitarie

Vengono erogate prestazioni specialistiche di MedidelaLavoro finalizzate ad approfondimenti
diagnostici su sospette tecnopatie e alla tutela meegade/assicurativa conseguente al riscontro di

origini professionali. Sono consulenze speci
ambulatorispecal i st i ci (ex esposti all 6ami anto, al/l ¢
SPSAL presiedono il Collegio Medico art. 41 D.Lgs. 81/08 e, in molte AUSL, partecipano anche
all attivit”™ delle commissioni elixex 1a6B8/99.e alge L .

commissioni di verifica.
Le attivita sanitarie vengono monitorate a livello nazionale per valutare il raggiungimento dei LEA.
Di seguito i dati relativi alla Regione EmiRomagna.

Tabella 31
Attivita sanitaria in regione Emilia-Romagna. Dati SPSAL. Anni 206- 2020

media
attivita sanitaria 2016 2017 2018 2019 2016 2020
2019

n. visite effettuate dal Servizio PSAL su propria iniziativa o su ricifesta| 10.157 9.674 10.177 | 10.712 | 10.180,0| 5.283

dicuinel | 6ambito delle commi ssioni 6.626 6.189 6.138 6.045 6.249,5 3.506

n. visite effettuate dal Servizio PSAL per minori e visite preventive

preassuntive 2 30 26 3 153 0
géizilfeng:niir:ac#; e stato controllato il paitsorveglianza sanitaria e/o 891 801 048 811 862.8 659
n. ricorsi avverso il giudizio del Medico Competente 581 597 658 651 621,8 579
procedure attive per la sorveglianza sanitaria degli ex eSposti 6 si/5 no| 6 si/5 no 10n2i/1 11si - 11 si
n. notifiche di MP registrate per il progetto Malprof 4.020 4.034 3.843 3.767 | 3.916,0| 2.300

10 Dati relativi alle annualita 2018 e 2019 aggiornati rispetto ai report precedenti.

11 Motivazioni: monitoraggio del personale militare e civile che ha operato nei Balcani (per la possibile esposizione a
uranio impoverito) secondo protocollo previsto da DM 22/10/02; controllo esposti CVM per potenziale rischio
cancerogeni e/o camtli per ex esposti ad amianto
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Approfondimento suiricorsi avverso il giudizio del medico competente (art. 41 D. Lgs. 81/08)

La tabellaseguenteiporta i ricorsi pervenuti ai ServiBISAL relativamente autti i settoriproduttivi

e relativamente allasanita, oggettay u e s t &du rhaniforaggiospecifico per la rilevanza del
fenomenq31,6% del totale nel 2020)el 2020 il numero di ricorsi peewiuti ai Servizi € stato pari
a 560 anche nel 2020 risultaressoché irrilevante la percentuale di ricorsi presieida datori di
lavoro (11, di cui3 nel settoresarnita).

Sul totale dei ricorsi pervenuti giudizio non viene formulatael 18% deicasi per tutti i settori (nel

14% per la sanita)s i tratta di visite effettuate nell 6
sospeso in attesa di ulteriori approfondimenti, o di ritiri della domanda dopo la presentazione.
Léanal i si ¢ mostig iche dai percentualend giudizi di idoneita formulati dai medici

competentiMC) e modificati dai collegi medici ex art.4& del 68% nel complesso dei settdel
70% nellasanita

Tabella 32
Totale ricorsi ex art. 41D. Lgs. 81/08 pervenuti ai Servizi: tutti i settori e settore sanita. Dati SPSAL. Anni 261

2020

totale settori di cui sanita

ricorsi
2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020

n. ricorsi presentati dai datore lavoro 11 8 20 21 11 1 2 4 3 3
n. ricorsi presentati da lavoratori 570 575 613 646 549 156 173 201 180 174
totale ricorsi presentati 581 583 633 667 560 157 175 205 183 177
% ricorsi lavoratore su totale 98% 99% 97% 97% 98% 99% 99% 98% 98% 98%
con giudizio del MC confermato 127 107 125 150 148 35 33 48 59 45
con giudizio del MC modificato 401 397 403 440 311 111 123 130 113 107
senza emissione di giudizio 53 79 105 77 101 11 19 27 11 25

totale ricorsi con emissione di giudizio 528 504 528 590 459 146 156 178 172 152

% giudizi del MC modificati sul totale de|
ricorsi con emissione di giudizio

% ricorsi'sgnza_emissione_ di giudizio su 9% 14% 17% 12% 18% 7% 11% 13% 6% 14%
totale dei ricorsi presentati

76% 79% 76% 75% 68% 76% 79% 73% 66% 70%

Figura 9
Distribuzione percentualee numeri assolutidei ricorsi ex art. 41 D.Lgs. 81/08presentati nel settore sanita e negli

altri settori. Dati SPSAL Anni 2016-2020
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®ricorsi sanita ™ ricorsi altri settori

La tabellaseguentanalizza per i ricorsi per i quali é stato emesso un giudigb 2@0, il tipo di
idoneitaformulata dal medico competenteper cui € stato avanzaioorso.Prevalgono iricorsi per
i donei ©'641% B tutti i sattbrgr1,7% nel settore sanita.
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Tabella 33

Ricorsi (in totale e dei lavoratori) per tutti i settori e nella sanita e giudizio del medico competente che ne ha
motivato il ricorso'2 Dati SPSAL. Anno 220

totale settori settore sanita
giudizio del di cui di cui
medico totale ricorsi | percentuale | presentati da| percentuale | totale ricorsi | percentuale | presentatida | percentuale

competente lavoratori lavoratori
idoneita 55 12,0% 54 12,0% 18 11,8% 18 12,1%
idoneita o o o o
parziale 294 64,1% 286 63,7% 109 71,7% 107 71,8%
inidoneita 59 12,9% 58 12,9% 15 9,9% 14 9,4%
permanente
inidoneita 51 11,1% 51 11,4% 10 6,6% 10 6,7%
temporanea
totale 459 100,0% 449 100,0% 152 100,0% 149 100,0%

12 Nella tabella sono esclusi i ricorsi senza emissione di giudizio (sospensione, ritiro, etc).
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Attivita di informazione, formazione e assistenza ai soggetti della prevenzione

Il D. Lgs. 81/08 e gli Atti di indirizzo e programmazione Nazionali e Regionali assegnaRS8AL,

in aggiunta alle attivita di controllo e vigilanzanche compiti diinformazione, formazione e
assistenza ai vari soggetti della prevenzione (RSt®oe diLavoro, RLS esindacati,consulenti e
medici competenti,coordinatori sicurezzaprogettisti, lavoratori), con la finalita di sostenere e
promuovere lo sviluppo e la diffusione della cultura della prevenzione.

Altro soggetto privilegiatadel 6 at t i vi t -~ di informazione e for
vengono formati glstudenti futuri lavoratori.

Nel 2020 | 6attivit di assistenza e informazi
situazione pandemica. Siregist@ou na f | essi one d e lpdridprésénzadiuna” d i
interruzione dell 6attivit? programmata e al |
presenzapdra maggi or .parte dell danno

Tabella 34

Attivitd di assistenza in orario di lavoro in regione EmiliaRomagna. Dati SPSAL. Anni 206-2020

2016 2017 2018 2019 2020

n. interventi di informazione per gruppi di lavoratori esposti a specifici rischi 153 92 87 56 69

n. iniziative di confronto (incontrgeminari) con le figure aziendali per la prevenziq
(RSPP, medici competenti, coordinatori per la sicurezza, ecc)

3.160 2.538 2.223 1.851 1.285

n°® aziende coinvolte in azioni di assistenza e promozione della sicurezza - - - 1.520 1.059
n. iniziative dicomunicazione di massa 46 28 26 19 18
Tabella 35
Attivita di formazione in orario di lavoro in regione Emilia -Romagna. Dati SPSAL. Anni 206-2020
attivita di formazione 2016 2017 2018 2019 2020
n. ore formazione 1.080 1.128 1.593 2.003 552
n. persone formate 7.839 6.889 9.054 7.364 4.672
n. corsi 190 177 201 176 81
n. ore di tutoraggio 19.232 | 12.331 | 13.249 | 12.499 9.061
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Contesto e personale

! di mensi onamento del |l uni verso di riferim
guantificabile con ricorso a diverse fonti (ISTAT, Registro Ditte Camera di Commercio,llecc).
Gruppo Tecnico Interregionale Salute e Sicurezza Luoghi di Lavat® el specificita della materia,

ha assunto di stimarlatilizzandole Posizioni Assicurative TerritorialPAT) registrate da Inail che

identificano | 6azienda e | e sue unit”™ |l ocali
o superiore ad o con numero di artigiani pario superiorebia i nol tre stabilito
2015 anche per gli anni 2016 e 2017.

Dal 2018l a definizione di PAT =~ stata modificata

numero di addetti (dipendenti + addetti speciadili o superiori ad o con numero di artigiapiari
osuperiorialNonost ante | 6i ncr elarRegionedEmiiacRbomadna haonaritenutot o r
| 6obiettivo del controllo del 9% dell e PAT re

Tabella 36
Posizioni Assicurative Territoriali (PAT) e aziende controllate rapporto tra aziende cotrollate e PAT in regione
Emilia-Romagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni 206-2020

2016 2017 2018 2019 20“1“23'(';"19 2020

PAT 203.121 | 203.121 | 220.487 | 220.015 | 211.686,0| 209.721

aziendecontrollate 19.984 19.879 20.809 20.446 20.279,5 15.313

aziende ispezionate su PAT 9,8 9,8 9,4 9,3 9,6 7,3
A meta 2020 laregione Emifeao magna ha modi ficato | 6obiettivec
|l a percentual e di unit”™ | ocal. da controll are
attivit®™ economiche e dalllatmizmp eag nsou pdpeogrlitio odped r
tracing ed inchieste epidemiologiche di altre Unita Operative del Dipartimento di Sanita Pubblica.

Figura 10
Rapporto fra aziende con dipendenti e lavoratori autonomeontrollate e Posizoni Assicurative Territoriali (PAT)
in regione Emilia-Romagna Anni 2016-202Q Valori in percentuale
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obiettivo fissato dal D.P.C.M. 17.12.07 obiettivo fissato dalla regione Emi{lRomagna dal 2009

obiettivo fissato dalla regione EmitlRomagnaeril 2020

BLoéincrementnel r@@ilsSt r(art8g 5%) ~ qui ndi dovuto allodarruo
computo del denominatore fino al 2017.
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Loattivit negdannvii giin aenszaame , seppur costantemen
appare in lieve diminuzione; il dato € coerente con la riduzione delle risorse dedicate (ats8lle 3
e P) e con la maggiore attenzione nei confronti di attivita che integrano la vigilanza (formazione e

assistenzaPer i dettagli per Az. BLsirimandaa | | 6 al | e g aitagproforelimenio tleddati a | e
relativi al personalSPSALe al persnale dei Servizimpiantistici.
Tabella 37

Personale SPSAL e UOIA (escluso personale amministrativo): operatori, operatori equivalenti e Ufficiali di Polizia
Giudiziaria (UPG), in regione Emilia-Romagna. Anni 205-2020

operatori** operatori equivalenti'® UPG

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

SPSAL| 357 | 346 | 347 | 330 | 347 | 331,1| 314,3| 311,2| 305,2| 297,6 | 312 | 306 | 303 | 294
UOIA 93 88 92 87 89 91,4 | 848 | 763 | 72,1 | 77,0 91 85 86 81
Tabella 38

Personale SPSAL (escluso personale amministrativo): operatori, operatori equivalenti e Ufficiali di Polizia
Giudiziaria (UPG) per qualifica/figura in Emilia -Romagna. Anni 205-2020

282
74

operatori operatori equivalenti UPG

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

tecnico della
prevenzion# 221 219 225 217 229 | 211,4| 205,3| 206,8| 205,4| 202,1| 209 202 212 205 190

dirigente 58 | 58 | 59 | 49 | 60 | 50,7 | 47,6 | 472 | 451 | 443 | 50 | 51 | 48 | 41 | 48
medico

dirigente 22 | 22 | 20 | 20 | 17 | 195 | 196 | 183 | 171 | 16,7 | 22 | 21 | 15 | 18 | 17
ingegnere

dir. fisico/ 13 10 9 7 9 | 118|107 | 105| 66 | 68 | 9 | 10 | 9 7 8
chimico/biologo

psicologo 0 0 0 2 0 00 | 00 | 00 | 1,0 | 00 0 0 0 0 0
altro personale

teoriog? 17 | 11 | 12 | 14 | 10 | 141 ] 102 | 91 | 98 | 7.9 9 9 6 10 8
ass. sanitario/

infermiere profi® 26 26 22 21 22 23,7 | 21,0 | 193 | 20,2 | 19,8 13 13 13 13 11

totale 357 | 346 | 347 | 330 | 347 | 331,1| 314,3| 311,2| 305,2| 297,6| 312 | 306 | 303 | 294 | 282

Tabella 39

Personale UOIA (escluso personal@amministrativo): operatori, operatori equivalenti e Ufficiali di Polizia
Giudiziaria (UPG) per qualifica/figura in Emilia -Romagna. Anni 205-2020

operatori operatori equivalenti UPG
2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
ingegnere 13 13 14 11 15 116 | 11,2 | 94 7,7 | 11,0 13 13 12 9 13
tecnico 79 74 77 75 73 79,0 | 72,7 | 66,4 | 64,2 | 657 77 71 72 71 60
altro 1 1 1 1 1 0,8 1,0 0,5 0,3 0,3 1 1 2 1 1
totale 93 88 92 87 89 91,4 | 848 | 763 | 721 | 77,0 91 85 86 81 74

14 Operatori in servizio al 31 dicembre di ogni anno.

15 Operatori a tempo pieno equivalenti a tempo indeterminato e determihattat sulla base dei mesi effettivamente

dedicati alle attivittsSPSALe UOIA (tenendo conto dvart-time, lunghe assenzéyrn overintermedio, attivita prestate
ad altri settori DSP/aziendali).

16 _aureato e nan

17Es. assistente tecnico, operatore tean_aureato e nan
8 _aureato e nan
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gllggrAaL:l;damento operatai, operatori equivalenti e UPGin regione Emilia-Romagna.Media 20162019-100
120,0
115,0
110,0
105,0
100,0
95,0
90,0
85,0
800 2016 2017 2018 2019 2020
et operatori 103,5 100,3 100,6 95,7 100,6

==s===operatori equivalenti 105,0 99,6 98,7 96,7 94,3
——t=—UPG 102,7 100,7 99,8 96,8 92,8

Elgllj,{\a ;idamento operatori, operatori equivalenti e UPG in regione EmiliaRomagna.Media 20162019=100
120,0
115,0
110,0
105,0
100,0
95,0
90,0
85,0
800 2016 2017 2018 2019 2020
et operatori 103,3 97,8 102,2 96,7 98,9

==s===operatori equivalenti 112,6 104,5 94,0 88,9 94,9
——t=—UPG 106,1 99,1 100,3 945 86,3

Figura 13
Andamento aziende ispezionate per macrosettore e totale in regione EmilRomagna. DatiSPSAL e UOIA .
Media 20162019=100
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500 2016 2017 2018 2019 2020
=== pgdilizia 99,2 97,1 103,8 99,8 68,8
=== agricoltura 94,0 98,8 105,1 102,0 731
altri comparti 96,6 98,5 101,4 103,6 90,8
=== er pareri 119,1 119,3 76,3 85,3 61,7
et totale 98,5 98,0 102,6 100,8 75,5
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Loedi |

edili oggetto di vigilanza rappresentageneralmente oltrd 60% delle aziende controllate nel
complesspil 57% nel 2020A s uppor t o lldmdtrizioradperaneperaltio lerk.&. 2/2009,

ATutela e sicurezza del l avoro nei canti

di intervento e garanzia rispetto a quarstbo
unico per |l a promozione della Legalit”™ e
responsabili o, che integra diversi strumen

i zi a

FOCUS SPECIFICI

EDILIZIA

costitudescaetti viecbimpadrRomaggkelaaemded ar n

attivita economiche e in particolare negli apipalbblici.

I n applicazione dell dart.
25/2/2013 n. 217 il modello di notifica unica regionale (NUR) dell’ErRicanagna e dal 30

er i

P r
t

settembre 2018 stataeso obbligatorio I'uso del s&sha informativo SICO per la compilazione della

modulistica ord

hanno

Direzione Interregionale del Lavoro NeEls t p e r
rilascio degli accreditiD a |

favorito

i ne.

Gl i accordi assunt

e sviluppate trami

2016 | 6ammontar e

t e

e
proe
e

[

5 ecstatmapprovato cbnelda DGRr a

con FIRamaDnar e z i
st ema
telematico trame PEC per la dematerializzazione degli atti. Tali modalita sono state successivamente
confer mat e

| 6i mpl ementazione del

| 6 aRommagmaceo
di sci plpiattafarmaeSICO@ dt i | i
compl essivo

S i

de

de

guale riferimento programmatorio regionale, € sempre stato superiore alle 32mila unita con variazioni
relativamente contenute, a testimanza del perdurare della consistente crisi produttiva registratasi
nel settore anche in EmitlRomagna almeno sino al 2018. Nel 2019 infatti si era assistito a una

sensi bi

l e ripresa poi

atto, che ha determinato anche la sospensione dei cantieri per effetto del DPCM 22mfigraa

sono riportati dal 203 al 2017 i valori delle notifiche rilevate in base alla data di compilazione

definitiva, dal 2018 in base alla effettivaaai inoltro.In tale numero di notifiche sono incluse anche

noti fi

vigilanza

che

non dovute (ovvero quelle
uug; senza il coordinatore) ma egualmente trasmesse dai committenti o dai loro ausiicari tecn

Il Piano regionale di Prevenziohe previsto, a partire dal 2016, che il numero di cantieri oggetto di
fosse pari ad al meno

15%

obiettivo é stato costantemente raggiunto e spesso ampiamente superato.

Figura 14

non

del

Notifiche pervenute e cantieri ispezionati in regione EmilieRomagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni 2016-2020
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Tabella 40
Numero delle imprese segnalate in SIC@ regione Emilia-Romagna.Dati SICO?°, Anni 2016-2019

2016 2017 2018 2019 | Meda 2016

Numero di prime notifiche (cantieri) 32.512 31.964 32.134 34.707 32.829
Somma delle imprese previste all'atto della protifica 99.374 100.925 102.038 111.979 103.579
Somma delle imprese registrate aggiornato al 31.12.2019  125.403 130.145 130.599 122.124 127.068
Numero medio imprese paotificaregistrato al 31.12.2019 3,86 4,07 4,06 3,52 3,87

Somma imprese associateATI| 1.519 1.937 2.185 2.208 1.962

Somma imprese in Consorzio 2.826 3.746 3.619 4.246 3.609

Somma imprese affidatarie 60.978 62.324 62.157 59.122 61.145
Incidenza imprese affidatarie 48,60% 47,90% 47,60% 48,40% 48,12%
Somma imprese con sedeRegione 100.857 103.132 104.164 94.511 100.666
Incidenza imprese con sede in Regione 80,40% 79,20% 79,80% 77,40% 79,22%

La dimensione assoluta della vigilanza svolta dalle AUSL nel comparto e ben evidenziata nelle tabelle
seguenti, che analizzano | 6attivit"™ ™ peeularitda i pol
che I distinguono dagli altri cantieri, definii o me fAst andar do. I canti eri
ammontare dei lavori superiore a 500.000 euro o che per caratteristiche costruttive (tecnologie
innovative; complessita di lavorazioni; presenza di molteplicita di imprese contemporaneamente
operanti; &t o numer o di l avorazioni a rischio; vas
natura del suolo e sue caratteristiche proprie, numero di strutture/edifici contemporaneamente in
costruzione) sono oggett o de prevedeasopaatiubghiperiodici, d i
rapporti continuativi con le strutture tecniche della committenza e delle imprese affidatarie ed una
intensa attivita di informaziorassistenza. Naturalmente questa definizione comprende anche le
Grandi Opere | cantiericomplessi rappresentano percentuali variabili98alal 15% del totale dei

cantieri oggetto di vigilanza con un numero di aziende compreddlégo e il 19% del totale delle

aziende ispezionate ed hanno un numero medio di aziende presenti superitho gegisérato nei

cantieri standard: 3,contro 2,0nel 2020

Dal |l 6esame delle attivit”™ notificate dal 2014
cantieri attivi ha sede in regione.

Dal 2018 viene raccolto anche il dato relativo ai iegintl di sotto del minimo etico definiti dal
precedente piano come i cantieri nei quali sono rilevate violazioni di almeno uno dei tre rischi elettivi:
caduta dall déalt o, sprofondamento e seppelli me
ei mi nat e nel ITale datme diferitotakecartieae nel suo complesso al momento del
sopralluogo e non alle singole imprese pertanto la presenza dei criteri viene monitorata attraverso gli
atti emanati complessivamente nel cantiarehe se indizzati a diverse imprese o diversi soggetti
operanti nel cantiere medesimo. La percentuale di cantieri al di sotto del minimé gical 3%

nei cantierispezionati nel 2020

19 dati contenuti in tabella relativamente alle annualita 2257 sono forniti rettificati (in base alla effettiva data di
i noltro, come avviene per i dat i dal | 6 a derivantidalleld8te di n a v a

compilazice definitiva (talvolta non seguita da effettivo inoltro o non corrispondenti nella data).
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Tabella 41

Cantieri ispezionati, sopralluoghi e @iendecontrollate in edilizia. Regione EmilizRomagna. DatiSPSALe UOIA.

Anni 2016-2020

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Media| 5009
2016
Sz rrl1\le.:1.ia m'\:-:.:i.ia m'\:-:.:i.ia mNétli'ia 2ot mNé(Ijia
AU | AU A At ) R 22%113 2020 | 5016 | 2016 | 2016 | 2016 2"(')'1'6 2016
2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 5 o | 2019
=100 | =100 | =100 | =100 | Z oo | =100
Loéﬁ‘i'zeia icseggiz(ie(;inati 6.103 | 6.169 | 6.464 | 6.188 | 6.231 | 4.124 | 97,9 | 99,0 | 1037 | 99,3 | 100,0| 662
SPIAL 5314 | 5378 | 5.630 | 5.436 | 5.440 | 3561 | 97,7 | 98,9 | 1035| 99,9 | 100,0| 65,5
UOIA 7890 | 791 | 834 | 752 | 792 | 563 | 99,7 | 99,9 | 1054 | 950 | 1000 71,1
sopralluoghi | 7.782 | 7.664 | 7.523 | 7.295 | 7.566 | 5.544 | 102,9 | 101,3| 99,4 | 96,4 | 100,0| 73,3
SPSAL | 6.950 | 6.825 | 6.633 | 6.526 | 6.734 | 4.974 | 1032 | 101,4| 985 | 96,9 | 1000 | 73,9
UOIA 832 | 839 | 890 | 769 | 833 | 570 | 99,9 | 100,8| 106,9| 92,4 | 1000 68,5
géﬁ?gfatezo 12.628| 12.357| 13.213| 12.707| 12.726| 8.751 | 99,2 | 97,1 | 103,8| 99,8 | 100,0| 68,8
SPSAL | 11.325| 11.124| 11.880| 11.335| 11.416| 7.744 | 99,2 | 97,4 | 104,1| 99,3 | 100,0| 67,8
UOIA 1.303 | 1.233| 1.333 | 1.372 | 1.310 | 1.007 | 99,4 | 94,1 | 101,7 | 104,7 | 100,0| 76,9
gia‘r’]‘tjiiare fsi,'giz?{fnaﬁ 5531 | 5.270 | 5.499 | 5.284 | 5396 | 3.506 | 102,5| 97,7 | 1019 | 97,9 | 100,0| 65,0
standard SPSAL | 4.755 | 4.482 | 4.667 | 4532 | 4.609 | 2.943 | 1032 | 97,2 | 101,3| 98,3 | 100,0| 63,9
UOIA 776 | 788 | 832 | 752 | 787 | 563 | 98,6 | 100,1| 1057 | 956 | 1000 71,5
sopralluoghi | 7.191 | 6.693 | 6.517 | 6.141 | 6.636 | 4.713 | 108,4 | 100,9 | 982 | 92,5 | 100,0| 71,0
SPSAL | 6.375| 5.863 | 5.629 | 5.372 | 5.810 | 4.143 | 109,7 | 100,9| 96,9 | 92,5 | 100,0| 71,3
UOIA 816 | 830 | 888 | 769 | 826 | 570 | 988 | 100,5| 107,5| 93,1 | 100,0| 69,0
z‘éir?trr‘gfate 10.862| 10.070| 10.851| 10.352| 10.534| 7.297 | 103,1| 95,6 | 103,0| 98,3 | 100,0| 693
SPSAL | 9576 | 8.847 | 9520 | 8.980 | 9.231 | 6.200 | 103,7| 958 | 103,1| 97,3 | 100,0| 68,1
UOIA 1.286 | 1.223| 1.331| 1.372 | 1.303 | 1.007 | 98,7 | 939 | 102,1| 105,3| 100,0| 77,3
g;‘r’]‘t’i;re ics""‘)rgiz‘?gnaﬁ 572 | 899 | 965 | 904 | 835 | 618 | 685 | 107,7 | 1156 | 108,3 | 100,0| 74,0
complesso SPSAL 559 | 896 | 963 | 904 | 831 | 618 | 67,3 | 107,9| 116,0 | 1089 | 100,0| 74,4
UOIA 13 3 2 0 5 0o | 2889 66,7 | 444 | 00 | 1000| 00
sopralluoghi 501 | 971 | 1.006| 1.154| 931 | 831 | 635 | 1044 | 108,1| 124,0| 100,0| 89,3
SPSAL 575 | 962 | 1.004 | 1.154| 924 | 831 | 622 | 104,1| 108,7 | 124,9 | 100,0| 90,0
UOIA 16 9 2 0 7 0 | 2370/ 1333] 296 | 0,0 | 1000| 00
i‘g'r‘]*t?glfate 1.766 | 2.287 | 2.362 | 2.355 | 2.193 | 1.454 | 80,5 | 104,3 | 107,7 | 107,4| 100,0| 66,3
SPSAL 1.749 | 2.277| 2.360 | 2.355 | 2.185 | 1.454 | 80,0 | 104,2 | 108,0 | 107,8 | 100,0| 665
UOIA 17 10 2 0 7 0 | 2345/ 1379] 27,6 | 00 | 1000| 00
Tabella 42
Numero medio di aziendeéspezonate per cantiere, suddiviso per tipo di cantiere Anni 2016-2020
2016 2017 2018 2019 megigléme 2020
totale edilizia 2,1 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
SPSAL 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,0
UOIA 17 16 16 18 17 18
di cui cantiere standard 2,0 1,9 2,0 1,9 1,9 1,9
SPSAL 2,0 2,0 2,0 1,9 2,0 2,0
UOIA 17 16 16 18 17 1,8
di cui cantiere complesso 31 25 24 2,6 2,7 2,3
SPSAL 3,1 2,5 2,5 2,6 2,7 2,3
UOIA 13 3,3 1,0 - 1,9 -

20| valore relativo alle aziende controllate nel 2019 e nel 2020 comprende le aziende controllate senza sopralluogo: 145
e 501, rispettivamente 1% e 6% del tow@le i e nd e
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Tabella43
Cantieri ispezionati, sopralluoghi e aziendeontrollate in edilizia. Regione EmilizRomagna. Dati SPSAL e UOIA.
Anni 2016-2020. Distribuzione percentuale

2016 2017 2018 2019 me(;igfglt} 2020

totale edilizia cantieri ispezionati 100% 100% 100% 100% 100% 100%

SPSAL 87% 87% 87% 88% 87% 86%

UOIA 13% 13% 13% 12% 13% 14%

sopralluoghi 100% 100% 100% 100% 100% 100%

SPSAL 89% 89% 88% 89% 89% 90%

UOIA 11% 11% 12% 11% 11% 10%

aziendecontrollate 100% 100% 100% 100% 100% 100%

SPSAL 90% 90% 90% 89% 90% 88%

UOIA 10% 10% 10% 11% 10% 12%

di cui cantieri cantieri ispezionati 91% 85% 85% 85% 87% 85%

standard SPSAL 89% 83% 83% 83% 85% 83%

UOIA 98% 100% 100% 100% 99% 100%

sopralluoghi 92% 87% 87% 84% 88% 85%

SPSAL 92% 86% 85% 82% 86% 83%

UOIA 98% 99% 100% 100% 99% 100%

aziendecontrollate 86% 81% 82% 81% 83% 83%

SPSAL 85% 80% 80% 79% 81% 81%

UOIA 99% 99% 100% 100% 99% 100%

di cui cantieri cantieri ispezionati 9% 15% 15% 15% 13% 15%

complessi SPSAL 11% 17% 17% 17% 15% 17%

UOIA 2% 0,4% 0,2% 0,0% 1% 0,0%

sopralluoghi 8% 13% 13% 16% 12% 15%

SPSAL 8% 14% 15% 18% 14% 17%

UOIA 2% 1% 0,2% 0,0% 1% 0,0%

aziendecontrollate 14% 19% 18% 19% 17% 17%

SPSAL 15% 20% 20% 21% 19% 19%

UOIA 1% 1% 0,2% 0,0% 1% 0,0%
Per quanto riguarda lper cent ual e di cantieri definiti C ¢
disposizioni, sanzioni amministrative e prescrizipsiipassa d4.039su6.103 (17,0%f ant i er i A

a nor mal6 ahGb2 suB.169 nel 2017 (17,1%)1.163 su 6.464 nel 2018 (18,0%), a 990 su
6.188 nel 2019 (16,0%]jino a 593 su 4.124 nel 2020 (14,4b6) tab.44 analizza la percentuale di
cantieri irregolad?, intesi come cantieri mneonfronti dei quali Servizi hanno emesso almeno un atto

che prevede interventi cogenti o di miglioramento delle condizioni di tutela della salute e sicurezza,
sul totale dei cantieri ispezionati.

La percentuale di cantieri irregolari varia a secorelmdipologia di cantiere: inquefic o mp | e s s i
oggetto come gia descritto, di una sorveglianza continuativa, la percentuale di irregolarita € minore,
anche in considerazione dell 6intensa atdda vit
parte dei Servizi attraverso il continuo confronto e coordinamento sia con i sistemi di prevenzione e
sicurezza delle aziende operanti, sia con i coordinatori della sicurezza.20dh3tercentuale di
cantieri irregolari & stata pati 80,7% per i catieri complessi ed al 130 per quelli standard.

Il n relazione all déattivit™ ddonfevmagsighifeativo &rendie c ni ¢
crescita dei cantieri irregolartale valore € presumibilmente riconducibdachea modalita di

21 percentualedi cantieri irregolari intesi come cantieri nei confronti delle qualkeérvizi hanno emesso almeno un
atto, sul totale dei cantieri i sspeai onamad espgroinmMeaslpa
miglioramento (oggetto di disposizioni)dice di violazione regionale il numero di atti di prescrizione sanzione
amministrativaemessi nei confronti di cantieri oggetto di ispezioredativo ai soli atti conteneinviolazioni (atti
prescrittivi e di sanzione amministratinwa) ae nprimae .| a
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vigilanza piu omogenee con relative digti controllo sulla vigilanza impianti elettrici validate a
livello regionale, che hanno progressivamente indirizzato gli operatori ad una vigilanza mirata sui
rischi principalid e | | 61 mpi ant i stieleca el ettrica e di <can
Figura 15

Cantieri oggetti di ispezione con e senza emissione di atti in regione EmilRbmagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni
2016-2020. Valori in percentuale
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“ cantieri ispezionati con emissione di atti = cantieri ispezionati senza emissione di atti
Figura 16

Cantieri oggetti di ispezione cone senza emissione di atti in regione Emili&omagna per tipologia: cantiere
standard e cantiere complesso. Dati SPSAL e UOIA. Anni 26-202Q Valori in percentuale
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90% 1 90%%
80% 80% A
70% T 70% 4
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F cantieri standard ispezionati senza emissione di at  cantieri complessi ispezionati senza emissione di a
" cantieri standard ispezionati con emissione di atti = cantieri complessi ispezionati con emissione di atti
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Tabella 44

Cantieri irregolari (intesi come cantieri nei confronti dei quali i servizi hanno emesso almeno un atto) sul totale di
cantieri ispezionati in regione EmilizRomagna. DatiSPSAL e UOIA. Anni 2016-2020. Valori in percentuale

2016 2017 2018 2019 20Tgc2ﬁ<?19 2020

RER edilizia 17,0% 17,1% 18,0% 16,0% 17,0% 14,4%

di cui cantieri standard 17, 7% 18,9% 19,7% 17,1% 18,3% 15,0%

SPSAL- cantieri standard 19,2% 20,9% 21,5% 18,4% 20,0% 15,9%

UOIA - cantieri standard 8,2% 7,4% 9,7% 9,6% 8,7% 10,3%

di cui cantieri complessi 10,7% 6,5% 8,1% 9,5% 8,7% 10,7%

SPSAL- cantieri complessi 10,0% 6,5% 8,1% 9,5% 8,5% 10,8%

UOIA - cantieri complessi 38,5% 0,0% 0,0% - 12,8% -

totale cantieri SPSAL 18,3% 18,5% 19,2% 16,9% 18,2% 15,0%

totale cantieri UOIA 8,7% 7,3% 9,7% 9,6% 8,8% 10,3%
Lébanal i si dei dat i @ suncessive wdnsentenuad nhighoretindelpretaziome e
del |l 6andament o degl. atti emanat.i ne.i confron

una continua riduzione degli atti di disposizione (passat2ti del totale nel 2@la circa il D%

del 2@20) e ad un contestuale aumento degli atti di prescrizione passati negli stessi arsodal

a | 5% 8ostanzialmente costanti sono le percentuali degli atti inerenti sanzioni amministrative
pecuniarie e gli atti di sequestsal totale atti

Figura 17
Totale atti emanatiin edilizia in regione Emilia-Romagna. DatiSPSAL e UOIA. Anni 2016-2020
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Figura 18

Dettaglio atti emanati in edilizia per tipologia. Regione EmilizaRomagna.Dati SPSAL e UOIA. Anni 2016-2020.
Distribuzione percentuale

2020 4%1110% ] 1%
2019 49 [N18% 1 0%
2018 30 NEET T 1%
2017 3vaL 8% T 1%
2016 soal 285 ] 1%

OI% 1(I)% Z(I)% 3(I)% 4CI)% 5(I)% 6CI)% 7(I)% 8CI)% 9(I)% 1OIO%
M atti di precrizione atti di sanzione amministrativa ™ atti di disposizione B sequestri
Tabella 45

Dettaglio atti emanatiin edilizia per tipologia di atto e tipologia di cantiere. Regione EmiliERomagna. DatiSPSAL
e UOIA. Anni 2016-2020

2016 2017 2018 2019 ongg'g‘lg 2020
totale edilizia 1.560 1.487 1.597 1.361 1.501,3 836
atti di prescrizione 1.170 1.168 1.306 1.125 1.192,3 712
atti s. amministrativa 49 41 43 53 46,5 36
atti di disposizione 333 264 237 177 252,8 83
sequestri 8 14 11 6 9,8 5
sospensioni 0 0 0 0 0,0 0
di cui cantiere standard 1.459 1.412 1.484 1.223 1.394,5 753
atti di prescrizione 1.093 1.100 1.207 1.000 1.100,0 636
atti s. amministrativa 49 41 42 49 45,3 36
atti di disposizione 309 257 224 168 239,5 76
sequestri 8 14 11 6 9,8 5
sospensioni 0 0 0 0 0,0
di cui cantiere complesso 101 75 113 138 106,8 83
atti di prescrizione 77 68 99 125 92,3 76
atti s. amministrativa 0 0 1 4 1,3 0
atti di disposizione 24 7 13 9 13,3 7
sequestri 0 0 0 0 0,0 0
sospensioni 0 0 0,0 0
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Tabella 46

Dettaglio atti emanatii n edi |l i zia per tipologia di atto
Romagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni 206-2020

2016 2017 2018 2019 ZOngI(?lQ 2020
SPSAL 1.482 1.428 1.504 1.283 1.424.3 767
atti di prescrizione 1.145 1.152 1.281 1.104 1.170,5 687
atti s. amministrativa 35 31 26 34 31,5 21
atti di disposizione 294 231 186 139 2125 54
sequestri 8 14 11 6 9,8
sospensioni 0 0 0 0 0,0
UOIA 78 59 93 78 77,0 69
atti di prescrizione 25 16 25 21 21,8 25
atti s. amministrativa 14 10 17 19 15,0 15
atti di disposizione 39 33 51 38 40,3 29
sequestri 0 0 0 0 0,0 0
sospensioni 0 0 0 0 0,0 0

e

Ser vi

La tabella Z, relativa ai soli atti contenenti violazioni alla legge vigente (contravvenzioni e sanzioni
ammi ni strative)

irregolarita rilevate nei cantieri e nelle aziende in cui e statanst r at a |

forni

sce

oOfni ndi

ce

di

Vi

Oef fett

norma di leggeNel 20201 6 i n dattestaal 18,1% per i cantieri totali con la differenza gia
evidenziata tra cantieri standard e complessi.

Tabella 47

Indice di violazione regionale: rgporto tra atti di prescrizione e sanzione amministrativa eranati e cantieri
ispezionati. Regione EmiliaRomagna. DatiSPSAL e UOIA. Anni 2016-2020

2016 2017 2018 2019 20’1‘23'&9 2020
totale edilizia 20,0% 19,6% 20,9% 19,0% 19,9% 18,1%
di cui cantiere standard 20,6% 21,7% 22, 7% 19,9% 21,2% 19,2%
di cui cantiere complessg 13,5% 7,6% 10,4% 14,3% 11,4% 12,3%
di cui SPSAL 22,2% 22,0% 23,2% 20,9% 22,1% 19,9%
di cui UOIA 4,9% 3,3% 5,0% 5,3% 4,6% 7,1%
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Tabella 48
Figure destinatarie degli atti emanati in edilizia in regione Emilia-Romagna Dati SPSAL e UOIA. Anno 2020

totale edilizia 836 717 685 13 9 2 1 7 18 32 65 4
100% 86% 82% 2% 1% 0,2% 0,1% 1% 2% 4% 8% 0,5%
SPSAL 767 652 624 13 9 2 1 3 18 32 61 4
UOIA 69 65 61 0 0 0 0 4 0 0 4 0
‘S’i ::(;acfé"“e” 753 639 616 7 6 2 1 7 18 32 60 4
SPSAL 684 574 555 7 6 2 1 3 18 32 56 4
UOIA 69 65 61 0 0 0 0 4 0 0 4 0
ggﬁ’;f;’s‘iﬁe” 83 78 69 6 3 0 0 0 0 0 5 0
SPSAL 83 78 69 6 3 0 0 0 0 0 5 0
UOIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

La tabella 8 riporta il numero di atti emanati nel corso deR@@el settore edile da parte degli operatori SPSAL e UOIA nonché il dettaglio dei diversi
soggetti per i quali la normativa prevede specifiche responsabilita.

Viene confermata | a netta preval enza dealjlafigurapittcoinvata écrapprésentata dabdatbredi i m
lavoro/dirigente (82%). Gli atti emanati nei confronti dei lavoratori (1%) sono in gran parte ralatig@ncato utilizzo di dispositivi di protezione
individuale (DPI) messi a disposizione coeegnénte con le esigenze di sicurezza evidenziate di volta in volta.

Tra |l e figure festerned al |l e coordipatod geela sicliréz8 %4%a cariactditommiteemi a&/o @esponsabilidai c ar
lavori. Le violazioni contestatai lavoratori autonomi{(2%) sono ri conduci bili al mancato utilizzo d
norme o inadeguatQuattroatti, nel 2@0, hannoriguardato imedici competen{D,5%)

22 datori di lavoro, dirigenti, preposti, lavoratgpiogettisticomprese imprese familiari, fornitori, fabbricanti.
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Tabella 49

Violazioni oggetto di sanzioni amministrative in edilizia, violazioni verificate e percentuale di ottemperanza in

regione Emilia-Romagna. DatiSPSAL e UOIA. Anno 220

- = -
violazioni di cui non di cui sanabili | verificate nel rzggg:fg';ﬁgts 0 :?gﬂizzéate
oggetto di s. percentuale sanabili (ex art.301 bis| periodo di c?ggetto di . qFL)JeIIe
amministrativa D. Lgs 81/08) studio verifica verificate
totale edilizia 36 100% 4 32 31 31 100%
SPSAL 21 58% 2 19 18 18 100%
UOIA 15 42% 2 13 13 13 100%
di cui cantieri
standard 36 100% 4 32 31 31 100%
di cui can'_uerl 0 0% 0 0 0 0 _
complessi
Tabella 50

Punti di disposizione in edilizia: punti emessi, punti verificati e percentuale dbttemperanzain regione Emilia-

Romagna. DatiSPSAL e UOIA. Anno 2020

L . ottemperati rispetto % ottemperati
punti di disposizione percentuale verlflcgitlsrgilﬁ[()) Sl alle d. oggetto di rispetto alle d.
verifica oggetto di verifica

totale edilizia 154 100% 154 154 100%
SPSAL 101 66% 101 101 100%
UOIA 53 34% 53 53 100%
di cui cantieri standard 145 94% 145 145 100%
di cui cantieri complessi 9 6% 9 9 100%

Tabella51

Violazioni oggetto di prescrizione in edilizia, verifiche ed ottemperanzin regione Emilia-Romagna. DatiSPSAL

e UOIA. Anno 2020

. . . " . regolarizzate rispettq % regolarizzate
wolazrg)sné r?ggﬁéto @ percentuale venﬂcg}estr:lzligenodo alle v. oggetto di rispetto a quelle
P verfica verificate
totale edilizia 841 100% 809 796 98%
SPSAL 815 97% 783 771 98%
UOIA 26 3% 26 25 96%
di cui cantieri standard 749 89% 721 708 98%
di cui cantieri complessi 92 11% 88 88 100%
Per ottemperanzasionsi dera uni camente | 6adempi mento al p
pagamento dell 6eventual e sanzione economica pre
Si sottolinea che | e carenze oggetto di

presc

sono state eliminate con la consegueittgzionedella situazione di rischio e/o miglioramento degli
aspetti organizzativproceduralinella quasi totalé dei casi.Questo pu0 essere sicuramente

consideratan indicatore dirisultatoigu ant o

espri

la conseguente eliminazione/riduzione del rischio.
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Approfondimento sulle violazioni oggetto di prescrizione

Tabella 52

Violazioni oggetto di prescrizione in ediliziasuddivise per figura sanzionata in regione EmiliaRomagna. Dati
SPSAL Anni 2016-2020

contravventore 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |, M@ | o 2020 %
datore dilavoro/dirigente 1.056 1.114 1.216 1.093 1.119,8 80% 672 82%
di cui impresa affidataria art. 97 120 135 151 147 138,3 10% 67 8%
coordinatore per la sicurezza 126 124 135 106 122,8 9% 63 8%
committente e/o responsabile dei lavori 50 62 57 65 58,5 4% 33 4%
lavoratore autonontd 52 53 53 31 47,3 3% 18 2%
preposto 12 17 21 14 16,0 1% 12 1%
lavoratore 14 11 24 14 15,8 1% 9 1%
impresa familiare 26 17 12 11 16,5 1% 3 0,4%
fabbricanti, fornitori, installatori 3 2 8 5 45 0,3% 3 0,4%
progettista 0 0 1 0 0,3 0,0% 2 0,2%
altri 6 1 2 0 2,3 0,2% 0 0,0%
totale 1.345 1.401 1.529 1.339 1.403,5 100% 815 100%
Figura 19

Violazioni oggetto di prescrizione in ediliziasuddivise per figura sanzionata in regione EmiliaRomagna. Dati
SPSAL Anno 2020. Valori in percentuale

1%

1% ,-1%
2% \

= datore di lavoro/dirigente

= coordinatore per la sicurezza

= committente e/o responsabile deilavori
lavoratore autonomo

" preposto
lavoratore

= altri

23 Comprende artigiani e piccoli commercianti.
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Tabella53
Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di prescrizione e titdél D. Lgs. 81/08sanzionati in edilizia in

Emilia-Romagna.Dati SPSAL. Anni 2016-2020

Titol . : media

o descrizione Titolo 2016 2017 2018 2019 2018/201 % 2020 %
I Principi comuni 190 192 240 181 200,8 14% 112 14%

Il Luoghi di lavoro 7 7 4 7 6,3 0,4% 14 2%

e o | 109 | o | o | w4 | o3 | ™ | et | o
IV | Cantieri temporanei o mobili 979 1.026 1.123 1.015 1.035,8 74% 582 72%
v E(\e/gr;glenca di salute e sicurezza sul 0 0 0 2 05 0.0% 1 0.1%
\ Movimentazione manuale dei carichi 0 3 3 1 1,8 0,1% 1 0,1%
VII | Attrezzature munite di videoterminali 0 0 0 0,0 0,0% 0 0,0%
VIIl | Agenti fisici 2 0 0,5 0,0% 0,0%

IX | Sostanze pericolose 56 72 58 48 58,5 4% 39 5%
X Esposizione ad agenti biologici 0 0 0 0 0,0 0,0% 0 0,0%
XI Protezione da atmosfere esplosive 2 0 0 0 0,5 0,0% 0 0,0%
totale 1.343 1.400 1.526 1.338 1.401,8 100% 813 100%

La successia tabellb 54 mete in evidenza che lénosservanzeaiscontrate piu frequentemente

riguardano aspetti organizzativi e gestionali dei cantieri, aspetti che in letteratura vengono indicati
all 6origine
controllo messa @unto per la vigilanza nel comparto edile pone particolare attenzione alla loro

essere

del

maggi or

numer o

osservazionesi puo rilevare, inoltre, che leosservanze anzi onat e

e

procedurali o,

Afattrezzat ur enpldssivaieate @mggiongao i mp
circal'80% delle sanzioni emesse; tale valutazione conferma la necessita di una vigilanza ampia e

n

degl i

t e ma

mirata sia ad aspetti organizzativi e gestionali sia a tematiche tecniche e specialistiche.

58

di



Tabella 54
Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di prescrizione ppologia di inosservanzain edilizia in Emilia-
Romagna.Dati SPSAL Anni 2016-2020

inosservanza dettaglio 2016 | 2017 | 2018 | 2019 r;(?fé? % 2020 %
2019
misure organizzativo/procedurali 591 632 697 644 | 641,0| 46% 353 | 43%
mancanza o mancato rispetto POS PSC 123 95 139 116 | 118,3| 8% 75 9%
obblighi del datore di lavoro dell'impresa affidataria| 121 135 151 147 | 138,5| 10% 67 8%
gggggggodne; coordinatore per [arogettazione o 127 124 135 106 | 1230| 9% 63 8%
PIMUS 77 107 79 99 90,5 6% 41 5%
obblighi del committente o responsabile dei lavori 49 62 55 65 57,8 4% 33 4%
obblighi del preposto 12 17 21 13 15,8 1% 12 1%
obblighi dei lavoratori 14 11 24 14 15,8 1% 9 1%
obblighi del datore di lavoro 9 12 13 6 10,0 1% 9 1%
viabilita e transito nei cantieri 11 6 7 9 8,3 1% 8 1%
designazione RSPP, RLS 4 2 8 11 6,3 0% 4 0%
gglrar:ir%migct)rr;;ie;;é ai contratti d'appalto o d'opera o ( 4 13 18 9 11,0 1% 3 0%
gtr)gggtr;ils?il installatori fornitori fabbricanti e 4 2 9 5 50 0% 5 1%
obblighi imprese familiari e laxautonomi 3 1 7 2 3,3 0% 1 0%
e cronsors oo sy | 5 | 5 | 5 | 4 |48 | ow| 2 | o
segnaletica di salute e sicurezza 0 0 0 2 0,5 0% 1 0%
ponteggi ed opere provvisionali 4 0 0 6 25 0% 0 0%
altre 24 40 26 30 30,0 2% 20 2%
attrezzature di lavoro 380 384 415 335 | 3785| 27% 230 | 28%
ponteggied opere provvisionali 189 186 202 144 | 180,3| 13% | 109 | 13%
protezione caduta dall'alto 102 116 117 115 | 1125 8% 71 9%
attrezzature di lavoro 62 54 66 57 59,8 4% 40 5%
utilizzo attrezzature di lavoro 27 28 30 19 26,0 2% 10 1%
misure di sicurezza 99 104 141 124 | 1170| 8% 80 10%
difesa apertura 56 63 73 81 68,3 5% 46 6%
recinzione e protezione posti di lavoro 11 17 30 11 17,3 1% 13 2%
sicurezza scavi fondazioni cunicoli pozzi 12 8 14 7 10,3 1% 12 1%
scale in muratura 7 7 13 16 10,8 1% 5 1%
lavori speciali 12 7 7 7 8,3 1% 2 0%
rafforzamento strutture 0 2 2,0 0% 2 0%
sistemi di accesso e di posizionamento mediante fy 1 0 0,3 0% 0 0%

DPI (fornitura, adeguatezza, uso corretto) 128 139 118 101 | 1215 9% 44 5%
informazione formazioneaddestramento 33 33 39 38 358 | 3% 20 2%
impianti attrezzature elettriche 36 29 30 21 290 | 2% 23 3%
misure di prevenzione e protezione rischio chimico 22 27 30 18 243 2% 18 2%
sorveglianza sanitaria 21 16 22 28 21,8 2% 12 1%
requisiti di salute esicurezza luoghi di lavoro 7 7 4 7 6,3 | 0,4% 14 2%
gestione soccorsi/emergenze 6 4 9 4 58 | 0,4% 8 1%
valutazione dei rischi titolo | 11 16 13 12 13,0 1% 6 1%
valutazione rischio chimico 8 4 5 5 55 | 0,4% 4 0,5%
valutazione rischio movimentazione manualelei carichi 0 1 2 1 1,0 | 0,1% 1 0,1%
Ln;lLCJLeI: di protezione e prevenzione movimentazione manuale dei 0 2 1 0 08 | 01% 0 0%
valutazione rischi esplosione 1 0 0 0 0,3 | 0,0% 0 0%
valutazione rischi fisici 0 2 0 0 0,5 | 0,0% 0 0%
totale 1.343| 1.400 | 1.526 | 1.338 | 14@ 100 813 100
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Tabella 55
Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di prescrizione e principali articoli violati in edilizia in Emilia
Romagna.Dati SPSAL Anni 2016-2020

media
art. descrizione articolo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 22%11% % |“lm | 2020 %
97 | Obblighi del datore di lavoro dell'impresa affidataria 121 135 151 147 | 138,5| 10% | 10% 67 8%
92 | Obblighi del coordinatore per I'esecuzione dei lavori 113 103 123 94 108,3| 8% 18% 59 7%
122 | Ponteggi ed openerovvisionali 98 108 116 79 100,3| 7% 25% 54 7%
115 | Sistemi di protezione contro le cadute dall'alto 72 83 85 75 78,8 6% 30% 31 4%
96 | Obblighi dei datori di lavoro, dei dirigenti e dei preposti 79 50 87 70 71,5 5% 35% 48 6%
146 | Difesa delle aperture 56 63 73 81 68,3 5% 40% 46 6%
71 | Obblighi del datore di lavoro 61 52 65 56 58,5 4% 45% 40 5%
Disposizioni relative ai componenti dell'impresa familiar
21 | di cui all'art. 230 bis del Codice civile e ai lavoratori 71 66 57 36 57,5 4% 49% 19 2%
autonomi
111 g\kjglligizléjuetl)tiatore di lavoro nell'uso di attrezzature per 46 63 49 55 53,3 4% 5206 35 1%
90 | Obblighi del committente o responsabile dei lavori 44 48 a7 55 48,5 3% 56% 22 3%
100 | Piano di sicurezza e di coordinamento 44 45 52 46 46,8 3% 59% 27 3%
112 | Idoneita delle opere provvisionali 38 39 51 52 45,0 3% 62% 30 4%
136 | Montaggio e smontaggio 31 50 38 51 42,5 3% 65% 20 2%
18 | Obblighi del datore di lavoro e del dirigente 28 29 36 37 32,5 2% 68% 24 3%
37 | Formazione dei lavoratori e dei lorappresentanti 27 26 38 36 31,8 2% 70% 20 2%
133| Progetto 31 23 25 35 28,5 2% 2% 11 1%
80 | Obblighi del datore di lavoro 34 27 25 21 26,8 2% 74% 22 3%
134 | Documentazione 20 34 19 25 24,5 2% 76% 11 1%
138 | Norme particolari 26 26 22 18 23,0 2% 7% 13 2%
256 | Lavori di demolizione o rimozione dell'amianto 20 30 21 20 22,8 2% 79% 15 2%
125 | Disposizione dei montanti 27 23 26 13 22,3 2% 81% 21 3%
126 | Parapetti 17 13 20 18 17,0 1% 82% 12 1%
19 | Obblighi del preposto 12 17 21 13 15,8 1% 83% 12 1%
20 | Obblighidei lavoratori 14 11 24 14 15,8 1% 84% 9 1%
109 | Recinzione del cantiere 9 16 28 9 15,5 1% 85% 12 1%
251 | Misure di prevenzione e protezione 12 18 20 12 15,5 1% 86% 9 1%
91 | Obblighi del coordinatore per la progettazione 13 21 11 12 14,3 1% 87% 4 0,5%
113| Scale 18 13 17 6 13,5 1% 88% 6 1%
26 soobrglri?iwisct(r)gznigisei ai contratti d'appalto o d'opera o di 4 13 18 9 11,0 1% 89% 3 0.4%
147 | Scale in muratura 7 7 13 16 10,8 1% 90% 5 1%
93 | Responsabilita dei committenti e dei responsabillaleri 6 14 9 10 9,8 1% 90% 11 1%
17 | Obblighi del datore di lavoro non delegabili 7 6 11 13 9,3 1% 91% 5 1%
108 | Viabilita nei cantieri 11 6 7 9 8,3 1% 92% 8 1%
148 | Lavori speciali 12 7 7 7 8,3 1% 92% 2 0,2%
252 | Misure igieniche 8 9 10 6 8,3 1% 93% 9 1%
28 | Oggetto della valutazione dei rischi 9 9 6 7,8 1% 93% 4 0,5%
140 | Ponti su ruote a torre 10 8 7 2 6,8 0,5% | 94% 7 1%
118 | Splateamento e sbancamento 6 4 8 4 55 0,4% | 94% 6 1%
77 | Obblighi del datore di lavoro 4 9 3 5 53 | 0,4% | 95% 1 0,1%
o e b maaae ™ | s | 5 | 5 | 4 | 48 |osw| s | 2 |oam
151 | Ordine delle demolizioni 3 6 3 6 45 | 0,3% | 95% 1 0,1%
24 | Obblighi degli installatori 3 2 8 4 43 | 0,3% | 96% 3 0,4%
75 | Obbligo di uso 7 7 2 1 43 | 0,3% | 96% 0 0,0%
64 | Obblighi del datore di lavoro 2 5 2 5 3,5 0,2% | 96% 6 1%
119 | Pozzi, scavi e cunicoli 6 2 3 3 3,5 0,2% | 96% 4 0,5%
altri 53 49 54 42 495 | 4% | 100% | 37 5%
totale 1343 | 1400 | 1526 | 1338 | 1402 | 100% 813 | 100%
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Tabella 56

Violazioni oggetto di prescrizione in ediliziasuddivise per figura sanzionata in regione EmiliaRomagna. Dati

UOIA. Anni 2016-2020

datore di lavoro/dirigente 22 19 22 16 19,8 81% 19 73%

fabbricanti, fornitori, installator, 2 0 4 4 25 10% 3 12%

coordinatore per la sicurezza 1 0 3 2 15 6% 4 15%

lavoratore autonomo 2 0 0 1 0,8 3% 0 0%

totale 27 19 29 23 24,5 100% 26 100%
Tabella 57

Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di prescrizioseddivise per titoli e articoli violati in edilizia in
Emilia-Romagna. DatiUOIA. Anni 2016-2020

| Principi comuni 18 gb.b“gh' del datore di lavoro e del 10| 3| o0]10|4%| 0| o
irigente
Disposizioni relative ai componenti
21 | dellimpresa familiare di cui all'art. 230 b| 2 0 0 0 0,5 | 2% 0 0%
del Codice civile e ai lavoratori autonom
23 | Obblighi dei fabbricanti e dei fornitori 0 0 1 0 0,3 | 1% 0 0%
24 | Obblighi degli installatori 2 0 3 4 23 | 9% 3 | 13%
29 qu_allta.dl effettuazione della valutazior 5 1 0 0 08 | 3% 0 0%
dei rischi
1l Uso delle a_ttrezzature di 70 | Requisitidi sicurezza 0 0 0 2 0,5 | 2% 0 0%
lavoro e dei
dispositivi di protezione | 7 | o iiahi del datore di lavoro 4 | 4| 3| 0| 28]11%| 2 | 8%
individuale
80 | Obblighi del datore di lavoro 14 13 11 12 [ 125( 52% | 13 | 54%
Y Cant.iclari temporanei o 01 Obblighi c_iel coordinatore pdai 1 0 0 0 03 | 1% 0 0%
mobili progettazione
Obblighi del coordinatore per I'esecuziof
92 dei lavori 0 0 3 2 1,3 | 5% 4 | 17%
94 | Obblighi dei lavoratori autonomi 0 0 0 1 0,3 | 1% 0 0%
97 Olqbllghlldel datore di lavoro dell'impresg 0 0 0 0 00 | 0% > 8%
affidataria
100 | Piano di sicurezza e di coordinamento 1 0 0 0 0,3 | 1% 0 0%
109 | Recinzione del cantiere 0 1 0 0 0,3 | 1% 0 0%
11 Obblighi del datore dlllfavoro nell'uso di 0 0 1 0 03 | 1% 0 0%
attrezzature per lavori in quota
126 | Parapetti 0 0 3 0 0,8 | 3% 0 0%
133 | Progetto 0 0 1 0 0,3 | 1% 0 0%
totale 27 19 29 21 | 24,0| 100 | 24 | 100
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Tabella58

i portano i

principal:.

Aziende con dipendenti e lavoratori autonomcontrollate, aziende per le quali sono stagmanati atti e tipologia
atti in agricoltura in Emilia-Romagna Dati SPSAL e UOIA?* Anni 2016-2020

totale agricoltura 2016 2017 2018 2019 "‘ecggl%m@ 2020
aziendecontrollaté® 964 1.013 1.077 1.046 1.025,0 749
di cui non a norma 281 294 270 233 269,5 200
totale atti 314 333 288 254 297,3 219
atti di prescrizione 128 163 121 115 131,8 91
violaz. oggetto di prescrizione 156 202 158 141 164,3 106
atti di sanzione amministrativa 29 30 24 16 24,8 10
violaz. oggetto di sanzione amm. 31 30 26 16 25,8 10
atti di disposizione 152 138 140 123 138,3 113
punti di disposizione 294 276 282 240 273,0 232
sequestri 5 2 3 0 2,5 5
indice di violazion& 16,3% 19,1% 13,5% 12,5% 15,3% 14,1%

Figura 20

Aziende con dipendenti e lavoratori autonomoggetto di ispezioneon esenza emissione di atti in agricoltura. Dati
SPSAL e UOIA. Anni 2016-2020. Valori in percentuale
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= aziende ispezionate senza emissione di atti

La tabella58 consente il calcolo dellpercentuale delle aziende irregolantese come aziende nei
confronti delle quali i servizi hanno emesso almeno un atto (di qualsiasi tipologia), sul totale delle

aziende ispezionate. Tale percentuale (figJa2e s pr i me | a di ffusione de
a norma) e con aspetiagsibili di miglioramento (oggetto di disposiziom)e | | &egione eardal
29% registato nel 2016 e nel 2017, al®5el 2018 al 22%del 2019fino a 28% del 2020La tabella
58 riporta, inoltre, anch@é numero di atti di prescrizione e sanzioni amrstrative emessi nei
confronti di aziende oggetto di ispezione, r aj

24 Le Unita UOIA intervengono in attivita di vigilanza nel settore agricolo dal 2016.
25| valore relativo alle aziende controllate nel 2020 comprende le aziende controllate senza sopralluogo: 31 aziende, il
4% del totale aziende controllate in agricoltura.
26 Indice di violazioneregionalerelativo ai soli atti di prescrizione e sanzione amministrativa rapportato al totale delle
aziende ispezionatmn sopralluogan agricoltura.
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di violazione. Tale indicerelativo ai soli atti contenenti violazioni (atti prescrittivi e sanzioni
amministrative)fornisce una approssi mazi one delcheamel 800ensi s
pari al 14,1%

Figura 21
Aziendecontrollate, sopralluoghi e attiin agricoltura. Dati SPSAL e UOIA. Anni 2016-2020
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Figura 22
Dettaglio atti emanati in agricoltura per tipologia. Regione EmiliazRomagna. DatiSPSAL e UOIA. Anni 2016-
2020. Distribuzione percentuale
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Tabella 59

Dettaglio atti emanati in agricoltura per tipologia. Regione EmilizRomagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni 2016-
2020

2016 2017 2018 2019 20’1‘3‘2"&9 2020
totale atti 314 333 288 254 297,3 219
atti di prescrizione 128 163 121 115 131,8 91
atti di sanzione amministrativa 29 30 24 16 24,8 10
atti di disposizione 152 138 140 123 138,3 113
sequestri 5 2 3 0 25 5

Tabella 60
Figure destinatarie degli atti ananati in agricoltura in regione Emilia-Romagna. DatiSPSAL e UOIA . Anni 2016-
2020

di cui A . . . .
anno| toloat | et | caloeds | dou | dou | dod | conaiore | avoon | medei

dirigente iretto autonomi competentl
2016 314 308 218 0 1 0 89 6 0
2017 333 332 233 2 0 0 97 1 0
2018 288 288 186 1 1 0 100 0 0
2019 254 252 194 0 0 0 58 2 0
2020 219 216 168 1 1 0 46 3 0
2016 100,0% 98,1% 69,4% 0,0% 0,3% 0,0% 28,3% 1,9% 0,0%
2017 100,0% 99,7% 70,0% 0,6% 0,0% 0,0% 29,1% 0,3% 0,0%
2018 100,0% 100,0% 64,6% 0,3% 0,3% 0,0% 34,7% 0,0% 0,0%
2019 100,0% 99,2% 76,4% 0,0% 0,0% 0,0% 22,8% 0,8% 0,0%
2020 100,0% 98,6% 76,7% 0,5% 0,5% 0,0% 21,0% 1,4% 0,0%

27 Datori di lavoro, dirigenti, pposti, lavoratori, comprese imprese familiari, fornitori, fabbricanti.
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Tabella61

Violazioni oggetto di prescrizione in agricoltura, verifiche ed ottemperanza in region&milia-Romagna. Dati

SPSAL e UOIA. Anni 2016-2020

violazioni oggetto di verificate nel periodo di regolarizzate rispetto alle v.| % regolarizzate rispetto alle
prescrizione studio oggetto di verifica oggetto di verifica
2016 156 105 102 97,1%
2017 202 146 140 95,9%
2018 158 121 116 95,9%
2019 141 120 118 98,3%
2020 106 78 77 98,7%
Tabella 62

Violazioni oggetto di sanzioni amministrative inagricoltura, violazioni verificate e percentuale di ottemperanza in
regione Emilia-Romagna. DatiSPSAL e UOIA. Anni 2016-2020

violazioni oggetto di cui sanabili verificate nel regolarizzate % regolarizzate
dis. di cui non sanabili| (ex art.301 bis D. eriodo di studio rispetto alle v. rispetto a quelle
amministrati va Lgs 81/08) P oggetto di verifica verificate
2016 31 1 30 23 21 91,3%
2017 30 5 25 24 23 95,8%
2018 26 0 26 16 16 100,0%
2019 16 0 16 16 15 93,8%
2020 10 1 9 10 10 100,0%
Tabella 63

Punti di disposizione in agricoltura: punti emessi, punti verificati e percentuale di ottemperanza in regione Emilia

Romagna. DatiSPSAL e UOIA. Anni 2016-2020

punti di disposizione verificati nel periodo di studiq Onegng%egggrijipfétrﬁigge d | % ongéngl%?trgt(lj irljgsftité)aalle d
2016 294 156 154 98,7%
2017 276 161 153 95,0%
2018 282 208 198 95,2%
2019 240 157 153 97,5%
2020 232 164 158 96,3%

pagament o

del |

Per ottemperanza si considera unicamenfea d e mpi ment o al
6eventual e

sanzione

provvedi mento
economi ca

pre

Si sottolinea che le carenze oggetto di prescrizione/sanzione amministrativa/disposizione sono state

regolarizzateispettivamente nel 98%, 100,06 e $,3%. Questo puod essere sicuramente considerato
un indicatore di risultato n

quanto

conseguente eliminazione/riduzione del rischio.
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Approfondimento sulle violazioni oggetto di prescrizionee di sanzioneamministrativa

NelD.Lgs81/08em.i.l 6arti col o 21 prevede obblighi a car
guali: i coltivatore diretto, i cté samppdion ahen t | C
operano nel settore agricolo. Queste figure, come il datore di |ss@ro quelle a carico delle quali

si effettuano, da anni, le maggiori contestazioni.

Tabella 64
Violazioni oggetto di prescrizionesuddivise perfigura sanzionatain agricoltura in regione Emilia-Romagna.Dati
SPSAL Anni 2016-2020

datore di lavoro/dirigente 88 125 81 88 95,5 58% 57
coIt_ivatore diretto impresa familiare socio s.s. 62 75 75 52 66.0 20% 5
agricola

lavoratore autonomo 3 0 0 1 1,0 1% 1
preposto 0 2 1 0 0,8 0% 1
lavoratore 1 0 1 0 0,5 0% 1
medico competente 0 0 0 0 0,0 0% 1
altro 2 0 0 0 0,5 0% 0
totale 156 202 158 141 164,3 100% 106

Figura 23

Violazioni oggetto di prescrizionesuddivise perfigura sanzionata contestate in agricolturain regione Emilia-
Romagna.Dati SPSAL. Anno 2020. Valori in percentuale

0,
196 2% 1%
2\ = datore dilavoro/dirigente

= coltivatore diretto - impresa familiare -
socio s.s. agricola
lavoratore autonomo

" preposto

= lavoratore

* medico competente

Le tabell e che seguon o viofadoniadaltive al ®.nLgs. 81/68aetstmd.n z i «
oggetto di prescrizione e di sanzione amministrativa con dettaglio dei principali Titoli della norma
violati e dei singoli articoli sanzionati.
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Tabella 65

Focus D. Lgs. 81/08 e s.nmv.iviolazioni oggetto di prescrizione ditoli del D. Lgs. 81/0&anzionatiin agricoltura in
Emilia-Romagna.Dati SPSAL Anni 2016-2020

| Principi comuni 116 156 128 110 127,5 78% 72
1l Luoghi di lavoro 10 17 8 7 10,5 6% 5
1] Uso delle attrezzature di lavoro e dei DP 22 23 15 18 19,5 12% 18
IV | Cantieri temporanei o mobili 2 0 1 3 15 1% 6
Vi Movimentazione manuale dei carichi 2 2 2 2 2,0 1% 0
VIIl | Agenti fisici 0 1 0 0 0,3 0% 0
IX | Sostanze pericolose 3 1 1 0 13 1% 1
totale 155 200 155 140 162,5 100% 102
Tabella 66

Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di sanzione amministratieatitoli del D. Lgs. 81/08 sanzionatin
agricoltura in Emilia -Romagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni 206-2020

| Principi comuni 0 0 0 0 0,0 0% 1
1] Uso delle attrezzature di lavoro e dei D| 30 26 26 16 24,5 100% 8
totale 30 26 26 16 24,5 100% 9

68



Tabella 67
Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.iviolazioni oggetto di prescrizione suddivise per titoli articoli violati in agricoltura in
Emilia-Romagna. Dati SPSAL. Anni 208-2020

Titolo | Art. | Descrizione articolo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 glgldfl}a % 2020
2019

| 17 | Obblighi del datore di lavoro non delegabili 9 10 10 8 9,3 6% 3
| 18 | Obblighi del datore di lavoro e del dirigente 7 13 9 8,8 5% 6
| 19 | Obblighi del preposto 0 0 0,5 0,3% 1
| 20 | Obblighi dei lavoratori 1 1 0 0,5 0,3% 1
o et oo e aaime] 65 | 75 | 75 | s | o0 | 4w | 45
di cui comma 1, lettera a) 60 67 66 51 61,0 | 38% 44
di cui comma 1, lettera b) 5 8 9 2 6,0 4% 2
| 25 | Obblighi del medico competente 0 0 0 0 0,0 0% 1
| 26 soobnlzlrlngizlisct(r)gznigﬁzl ai contratti d'appalto o d'opera o di 1 1 0 1 08 0.5% 0
| 28 | Oggetto della valutazione dei rischi 9 16 5 8 9,5 6% 2
I 29 | Modalita di effettuazione della valutazione dei rischi 10 17 11 9 118 | 7% 8
e e e O e 0 | 5 | 2 | 2 | 2a | | 3
| 36 | Informazione ai lavoratori 0 1 0 2 0,8 | 0,5% 0
| 37 | Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti 14 14 13 18 14,8 9% 3
| 43 | Disposizioni generali 0 2 4 0 15 1% 0
| 45 | Primo soccorso 0 0 1 0 03 | 0,2% 0
totale Titolo | 116 156 128 110 | 1275| 78% 72
Il 63 | Requisiti di salute e diicurezza 4 8 1 3 4,0 2% 0
Il 64 | Obblighi del datore di lavoro 6 8 7 4 6,3 4% 5
Il 66 | Lavori in ambienti sospetti di inquinamento 0 1 0 0 0,3 0,2% 0
totale Titolo Il 10 17 8 7 10,5 6% 5
I 70 | Requisiti di sicurezza 0 5 1 1 1,8 1% 1
I} 71 | Obblighidel datore di lavoro 21 17 12 17 16,8 | 10% 14
1] 77 | Obblighi del datore di lavoro 1 0 2 0 0,8 0,5% 2
1] 80 | Obblighi del datore di lavoro 0 1 0 0,3 0,2% 1
totale Titolo I 22 23 15 18 195 | 12% 18
\Y, 90 | Obblighi del committente o responsabile Eeiori 2 0 0 0,5 0,3% 0
\ 96 | Obblighi dei datori di lavoro, dei dirigenti e dei preposti 0 0 0 0,0 0% 1
\ 97 | Obblighi del datore di lavoro dell'impresa affidataria 0 0 0 1 0,3 0,2% 0
v 111 g\t:glligizléiﬂtc;atore di lavoro nell'uso di attrezzatpee 0 0 1 1 05 0.3% 1
\Y, 113 | Scale 0 0 0 0 0,0 0% 2
\% 115 | Sistemi di protezione contro le cadute dall'alto 0 0 0 0 0,0 0% 1
\Y, 117 | Lavori in prossimita di parti attive 0 0 0 1 0,3 0,2% 0
\% 122 | Ponteggi ed opere provvisionali 0 0 0 0 0,0 0% 1
totale Titolo IV 2 0 1 3 15 1% 6
\Y| 168 | Obblighi del datore di lavoro 2 2 2 2 2,0 1% 0
VIII | 202 | Valutazione dei rischi 0 1 0 0 03 | 0,2% 0
IX 223 | Valutazione dei rischi 3 1 0 0 1,0 1% 0
IX 236 | Valutazione del rischio 0 0 0 0 0,0 0% 1
IX 256 | Lavori di demolizione o rimozione dell'amianto 0 0 1 0 03 | 0,2% 0
totale altri Titoli 5 4 3 2 3,5 2% 1

totale 155 200 155 140 | 162,5| 100% | 102
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Tabella 68

Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.i@lazioni con prescrizione distinte per gruppi di carenzeontestatein agricoltura in
regione Emilia-Romagna. Dati SPSAL. Anm 20182020

media
carenze relative a 2018 2019 2018- % 2020 %
2019
organizzazione del lavoro (Titolo I, escluso art. 21) 53 57 55,0 37% 26 25%
luoghi di lavoro (Titolo I1) 8 7 7,5 5% 5 5%
DPI (art. 21, comma 1 lettera b; art. 75; art. 77) 11 2 6,5 4% 4 4%
attrezzature di lavoro (art. 21 comma 1 lettera a+arZ0 +art. 71 + art.80) 79 69 74,0 50% 60 59%
movimentazione manuale dei carichi 2 2 2,0 1% 0 0%
scale 0 0 0,0 0% 2 2%
altro 2 3 2,5 2% 5 5%
totale 155 140 147,5 100% 102 100%

Dalla tabella si evince che nel biennio 2EA®L9 in agricoltura, le principali violazioni oggetto di
prescrizione sono riconducibili alle carenze riscontragle attrezzature (50%) e a seguire, alla
mancata applicazione della normativa in materia di sicurezza e salute sul lavoro (37%) relativamente
agli aspetti di organizzazione e gestione del lavoro. Anche nel 2020 si trova conferma di quanto sopra
riportata le maggiori violazioni oggetto di prescrizioni sono relative alle attrezzature e rappresentano
il 59% e a seguire quelle relative all béapplic
Il settore dell édagricoltura i nfed tmolrtap pwaersi
macchina per ogni tipologia di lavorazione) e spesso vetusto: di conseguenza le attrezzature mancano
dei principali requisiti di sicurezza.

Nell e aziende agricol e, i n merito agl it uaaslpeeot t
applicazione della normativa risulta ancora di diffi@fgplicazione trattandosi di aziende di piccole

e medie dimensioni.

Figura 24

Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.iviolazioni con prescrizione distinte pergruppi di carenze contestate in agricolturain
regione Emilia-Romagna. Dati SPSAL.Anno 2020 Valori in percentuale
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Qualora le attrezzature di lavoro manchino di requisiti di sicurezza, o le figure della prevenzione non
adempiano a specifici obblighi in merito alle stesse, le relative violazioni, secondo il D. Lgs 81/08 e
Smi sono contestate con atti di prescrizionare®ni amministrative.

Il dettaglio nelle tabelle che seguono.
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Tabella 69

Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di prescriziomelative alle attrezzature di lavoro contestatein
agricoltura in Emilia-Romagna. DatiSPSAL. Anni 2016-2020

art descrizione articolo comma | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2(5]%? % 2020 | %
21| Qi it 230 bis del Codies oivie o i fa. autonom| YA | 0 | ©7 | 66 | 51 | 610 | 719 | 44 | 73%
70 | Requisiti di sicurezza 1 0 5 1 1 1,8 2% 0 0%
2 0 0 0 0 0,0 0% 1 2%
71 | Obblighi del datore di lavoro 1 14 6 6 8 8,5 10% 6 10%
2 0 0 1 1 0,5 1% 2 3%
3 0 1 1 0 0,5 1% 0 0%
4 4 9 3 6 55 6% 5 8%
7 3 1 1 2 1,8 2% 1 2%
80 | Obblighi del datoreli lavoro 3 bis 0 0 0 0 0,0 0% 1 2%
totale 81 89 79 69 86,5 | 100% | 60 100%

Tabella70

Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di sanzione amministrativa relative adlirezzature di lavoro
contestate in agricoltura in EmiliazRomagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni 206-2020

art. descrizione articolo comma | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 r;oeféa % 2020 | %
2019
70 | Requisiti di sicurezza 2 18 15 8 9 12,5 | 51% 1 13%
71 | Obblighi del datore di lavoro 3 2 0 0 1 0,8 3% 0 0%
11 5 4 6 5 5,0 20% 7 88%
72 | Obblighi dei noleggiatori e dei concedenti in uso 1 0 2 0 0 0,5 2% 0 0%
86 | Verifiche e controlli 1 4 5 12 1 55 | 22% 0 0%
3 1 0 0 0 0,3 1% 0 0%
totale 30 26 26 16 24,5 |1 100%| 8 | 100%
Tabella 71

Totale violazioni (oggetto di sanzione amministrativa e di prescrizioneg violazioni relative alle attrezzature di
lavoro contestate in agricoltura in Emilia-Romagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni 206-2020

media
totale agricoltura 2016 2017 2018 2019 2016 2020
2019
violazioni oggetto di prescrizione 156 202 158 141 164,3 106
violazioni oggetto di sanzione amministrativa 31 30 26 16 25,8 10
totale violazioni 187 232 184 157 190,0 116
violazioni relative alle attrezzature ldivoro 111 115 105 85 104,0 68
% violazioni relative alle attrezzature di lavoro sul totale 59% 50% 57% 54% 55% 59%
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Figura 25
Percentualedi violazioni (oggetto di sanzione amministrativa e di prescrizione) relative allettrezzature di lavoro

e di altre violazioni contestate in agricoltura in EmilizRomagna. Dati SPSAL e UOIA. Anni 208-2020
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| dati del periodo 2038-2019 confermano che, in media, % delle violazioni oggetto di prescrizie

e di sanzionemministrativasono relative alle attrezzature di lavoro, principale criticita del settore
sia in riferimento alle carenze dei principali requisitidisigurkea si a i n ri feri meni
tale percentuale si attesta a 59%.

Cio si evince (cfr. tals9 e 70) sommando le violazioni contestate a:

A component i del | 6i mpr e s &is dlehCodide cidle),e colfivatori ¢ u i
diretti del fondo, [ soci del l e societ”™ sem
titolol Aprincipi comuni 0;

A datori di lavoro con gli articoli 70,7B0e 86 del titolo 111 Auso de

A noleggiatori/concedent . in uso con | éarticol
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ALTRI COMPAR TI

Come gia riportato in precedenza, la classificazione dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA)
ri parti sce nadasettori edilizia, agricotturat altre comparti. In questo paragrafo,
coerentemente con la classificazione LEA, vengonartai i dati relativi a tutti i settori diversi da

edilizia e agricoltura.

Vengono considerate si a l 6attivit?’ progr ammz:
istituzionale o segnalazioni), comprese le inchieste per infortuni e malattie profesBianali. | 6 at t i
programmata sono considerati: piani di lavoro di interesse regionale quali il settore logistica, al quale
e peraltro dedicato un paragrafo al termine di questo capitolo; interventi su rischi trasversali a diversi
comparti produttivi (cancegeni, patologie muscolscheletriche, stress lavoro correlato, attivita sul
rischio amianto non gia ricomprese nel focus edilipi@evenzione infortuni stradali in orario di
lavoro); interventi su settori e rischi di rilevanza maggiore in alcuni terrtoeetalmeccanica,
ceramica, agroindustria, rumore, vibrazioni, microclima, campi elettromagnetici, rischio chimico);
controlli su sorveglianza sanitaria, attivitd dei medici competenti, obblighi formativi a carico dei
datori di lavoro per i lavoratori e Btre figure destinatarie.
Latabellan. Zele figure26e27mo st r ano | principali dat.i rel a
comparti: aziende controllate, di cui non a norma, atti nel complesso e nel dettaglio. La tabella riporta
ancheilcalolod el | 6i ndi c e ndlR02Wsi atdstaa 10,8Unsuddetiag¢abella consente
anche il calcolo della percentuale delle aziende irregolari intese come aziende nei confronti delle quali

i Servizi hanno emesso almeno un atto, sul totale deien@e ispezionateon sopralluogptale
percentuale € evidenziata dalla fig@fae nel2020 e pari kl4%. La percentuale di aziende con atti

espri me l a diffusione del | e aziende Airrego
approssimazione della fAconsistenzao di tal e i
emessi, esprime ladiffsi one dell e aziende finon a nor mao ¢

(oggetto di disposizioni) mentre il secondo, relativo ai soli atti contenenti violazioni (atti prescrittivi
e sanzioni amministrative relativi a reati contravvenzionali ai sehd$d.degs. 758/94) esprime la
consistenza dell e aziende pi%¥ propriamente fin
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Tabella72

Aziende con dipendenti e lavoratori autonomcontrollate, aziende per le quali sono stagémanati atti e tipologia

atti in altri c omparti. Dati SPSAL e UOIA . Anni 2016-2020

2016 2017 2018 2019 20"1“;‘;'319 2020
aziende controllafé 5.927 6.043 6.221 6.360 6.137,8 5.572
di cui non a norma 1.153 1.168 1.187 1.228 1.184,0 668
totale atti 1.382 1.443 1.333 1.345 1.375,8 734
atti di prescrizione 812 898 874 934 879,5 479
violaz. oggetto di prescrizione 1.157 1.310 1.226 1.305 1.249,5 727
atti di sanzione amministrativa 177 132 59 64 108,0 34
violaz. oggetto di sanzione amm. 182 135 67 72 114,0 35
atti di disposizione 382 396 389 334 375,3 209
punti di disposizione 682 695 705 554 659,0 436
sequestri 11 17 11 13 13,0 12
indice di violazion® 16,7% 17,0% 15,0% 15,9% 16,2% 10,8%

Figura 26

Aziende con dipendenti e lavoratori autonombggetto diispezionecon esenza emissione di atiin altri comparti.

Dati SPSAL e UOIA. Anni 2016-2020. Valori in percentuale
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28| valore relativo alle aziende controllate nel 2019 e nel 2020 comprende le aziende controllate senza sopralluogo: 84
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2% Indice di violazioneregionalerelativo ai soli atti di prescrizione e sanzione amministrativa rapportato al totale delle
aziende ispezionatmn sopralluogo negli altri comparti.
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Figura 27
Aziendecontrollate, sopralluoghi e atti neglialtri comparti. Dati SPSALe UOIA. Anni 2016-2020
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La tabella n. 3 mostra le stesse variabili rappresentate nella tabelaintréducendo la distinzione
tra | 6attivit”™ SPSAL e quella UOI A.

Tabella73
Aziende con dipendenti e lavoratori autonomcontrollate, aziende perle quali sono stati enanati atti e tipologia
atti negli altri comparti. Numeri assoluti e var. %. Dettaglio SPSAL e UOIA . Anni 2016-2020

media
2016 2017 2018 2019 2016 2020
2019
aziende controllate 5.927 6.043 6.221 6.360 6.137,8 5.572
SPSAL 5.378 5.320 5.566 5.700 5.491,0 5.204
UOIA 549 723 655 660 646,8 368
di cui non a norma 1.153 1.168 1.187 1.228 1.184,0 668
SPSAL 1.016 1.038 1.112 1.118 1.071,0 633
UOIA 137 130 75 110 113,0 35
totale atti 1.382 1.443 1.333 1.345 1.375,8 734
SPSAL 1.128 1.258 1.257 1.228 1.217,8 697
UOIA 254 185 76 117 158,0 37
atti di prescrizione 812 898 874 934 879,5 479
SPSAL 696 819 830 860 801,3 454
UOIA 116 79 44 74 78,3 25
violazioni oggetto di prescrizione 1.157 1.310 1.226 1.305 1.249,5 727
SPSAL 1.013 1.220 1.164 1.222 1.154,8 699
UOIA 144 90 62 83 94,8 28
atti di s. amministrativa 177 132 59 64 108,0 34
SPSAL 51 42 34 26 38,3 25
UOIA 126 90 25 38 69,8 9
violazioni oggetto di s. amministrativa 182 135 67 72 114,0 35
SPSAL 54 45 42 34 43,8 26
UOIA 128 90 25 38 70,3 9
atti di disposizione 382 396 389 334 375,3 209
SPSAL 370 380 382 329 365,3 206
UOIA 12 16 7 5 10,0 3
punti di disposizione 682 695 705 554 659,0 436
SPSAL 670 671 698 549 647,0 433
UOIA 12 24 7 5 12,0 3
sequestri 11 17 11 13 13,0 12
SPSAL 11 17 11 13 13,0 12
UOIA 0 0 0 0 0,0 0
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Figura 28
Dettaglio atti emanati negli altri comparti per tipologia. Regione Emilia-Romagna. DatiSPSAL e UOIA. Anni

2016-2020. Distribuzione percentuale
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Tabella 74

Dettagli atti emanati negli altri comparti per tipologia. Regione Emilia-Romagna. DatiSPSAL e UOIA. Anni
2016-2020

totale atti 1.382 1.443 1.333 1.345 1.375,8 734

atti di prescrizione 812 898 874 934 879,5 479

atti di sanzione amministrativa 177 132 59 64 108,0 34

atti di disposizione 382 396 389 334 375,3 209

sequestri 11 17 11 13 13,0 12
Tabella 75

Figure destinatarie degli dti emanati in altri comparti. R egione EmiliazRomagna. DatiSPSALe UOIA. Anni 2016-
2020

2016 1.382 1.353 1.309 13 25 3 3 10 4 15
2017 1.443 1.406 1.379 8 12 6 1 25 2 10
2018 1.333 1.299 1.265 12 10 11 1 12 2 20
2019 1.345 1.326 1.291 7 9 16 3 4 0 15
2020 734 727 705 5 6 6 5 1 1 5
2016 100% 98% 95% 1% 2% 0,2% 0,2% 1% 0,3% 1%
2017 100% 97% 96% 1% 1% 0,4% 0,1% 2% 0,1% 1%
2018 100% 97% 95% 1% 1% 1% 0,1% 1% 0,2% 2%
2019 100% 99% 96% 1% 1% 1% 0,2% 0% 0,0% 1%
2020 100% 99% 96% 1% 1% 1% 1% 0% 0,1% 1%
Latabella’r5r i porta | e figure della prevenzione

vigilanza ne g Nél20&0adatorirdi lavaraddimgeatirsand siati destinataricacail
96% degli atti

30 Datori di lavoro, dirigenti, preposti, lavoratori, comprese imprese familiari, fornitori, fabbricanti.
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Le successive tabellela 76 a 78, mostrano il dettaglio delle violazioni riscontrate nel periodo
considerato.

Tabella76

Violazioni oggetto di prescrizionenegli altri comparti, verifiche ed ottemperanza in regione EmiliaRomagna.
Dati SPSAL e UOIA. Anni 2016-2020

2016 1.157 922 835 90,6%

2017 1.310 1.005 918 91,3%

2018 1.226 966 888 91,9%

2019 1.305 1.095 996 91,0%

2020 727 651 604 92,8%
Tabella 77

Violazioni oggetto di sanzioni amministrative negli altri comparti, violazioni verificate e percentuale di
ottemperanza in regione EmiliazRomagna. DatiSPSAL e UOIA. Anni 2016-2020

2016 182 0 182 160 143 89,4%

2017 135 6 129 106 97 91,5%

2018 67 2 65 43 35 81,4%

2019 72 2 70 65 63 96,9%

2020 35 15 20 20 18 90,0%
Tabella78

Punti di disposizionenegli altri comparti: punti emessi, punti verificati e percentuale di ottemperanza in regione
Emilia-Romagna. DatiSPSAL e UOIA. Anni 2016-2020

2016 682 566 517 91,3%
2017 695 575 525 91,3%
2018 705 546 512 93,8%
2019 554 510 492 96,5%
2020 436 312 307 98,4%




Approfondimento sulle violazioni oggetto di prescrizione
Tabella 79

Violazioni oggetto di prescrizionesuddivise perfigura sanzionatain altri comparti in regione Emilia-Romagna.
Dati SPSAL. Anni 2016-2020

contravventore 2016 2017 2018 2019 r;gféa % 2020
2019

datore di lavoro/dirigente 953 1.169 1.107 1.171 1.100,0 95% 673
medico competente 10 9 20 17 14,0 1% 3
lavoratore 20 13 7 9 12,3 1% 6
preposto 12 12 11 7 10,5 1% 5
coltivatore diretto impresa familiare socio s.s. agricola 8 3 2 3 4,0 0,3% 6
fabbricanti, fornitoriinstallatori 2 3 6 10 53 0,5% 3
lavoratore autonomo 4 6 6 3 4,8 0,4% 1
altri 4 5 5 2 4,0 0,3% 2
totale 1.013 1.220 1.164 1.222 1.154,8 | 100% 699

La tabella79, relativa ai soli dati SPSAL, mostra le violazioni oggetto di prescrizionelgigeiper
figure sanzionatenel 2020 il 96%delle stesse raggiunge i datori di lavoro/dirigenti mentre sui
lavorator, medici competenti, prepostiutonomie le restanti figursi distribuisce il restante 4%.

Latabela 80 mostra | 6anali si di dettaglio delle vi
c o0 mp ala guiash totalita di queste ha riguardato il D. Lgs. n. 81@B82020per il 30% hanno
riguardato violazioni dei principi comuni di cui al Titolo I, per2® | e car enze nel |l
attrezzature di lavoro e DPI (Titolo 1), pgrl8% le carenze dei luoghi di lavoro (Titolo II) e per il

4% circa violazioni connessi all oduso di sosta
Tabella 80

Focus D.Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di prescrizione e titalel D. Lgs. 81/0&ontestat negli altri comparti
in Emilia-Romagna.Dati SPSAL Anni 2016-2020

Titolo descrizione Titolo 2016 2017 2018 2019 rzng:l(.jilia % 2020
2019
| Principi comuni 524 640 602 691 614,3 54% 342
1] Luoghi di lavoro 171 209 167 173 180,0 16% 121
1} Uso delle attrezzature di lavoro e dei DPI 222 250 247 221 235,0 21% 151
\Y Cantieri temporanei o mobili 20 41 44 32 34,3 3% 22
V | Segnaletica di salute e sicurezza sul lavoro 2 9 9 5 6,3 1%
\Y| Movimentazione manuale dei carichi 24 13 21 17 18,8 2% 8

\ii Attrezzature munite di videoterminali 0 2 1 2 1,3 0,1%

VIII | Agenti fisici 7 3 6 4 5,0 0,4% 3
IX Sostanze pericolose 32 40 53 59 46,0 4% 27
X Esposizione ad ageritiologici 1 2 2 1 15 0,1% 2
Xl Protezione da atmosfere esplosive 4 1 0 2 1,8 0,2% 4

totale 1.007 1.210 1.152 1.207 1.144,0 | 100% 689

La tabella n. & mostra le violazioni raggruppate per gruppirgisservanza relativo dettaglionel
2020le piurappresentate £2) sono quelle relative alle attrezzature di laveeguono le carenze
legateai requisiti di sicurezza dei luoghi di lavoro (18%@lke non corretta valutazione dei riscleil
Titolo | (16%); al quarto posto troviamo le violazioni ihisure organizzativprocedurale (15%) e,

infine, la mancata informazione e formazione dei lavoratori e delle altre figure della prevenzione
destinatae di obblighi formativi (1.%).
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Tabella 81

Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: viol&mi oggetto di prescrizione pertipologia di inosservanzain altri comparti in
Emilia-Romagna.Dati SPSAL Anni 2016-2020

inosservanze 2016 2017 2018 2019 r;oeféa % 2020
2019
attrezzature di lavoro 219 248 244 212 230,8 20% 155
valutazione dei riscHtitolo | 186 212 183 200 195,3 17% 113
requisiti di salute e sicurezza luoghi di lavoro 171 209 167 173 180,0 16% 121
misure organizzativo/procedurali 148 195 158 187 172,0 15% 102
informazione formazione addestramento 118 170 180 178 161,5 14% 73
sorveglianza sanitaria 48 49 77 85 64,8 6% 54
valutazione rischio chimico 20 29 27 31 26,8 2% 18
DPI (fornitura, adeguatezza, uso corretto) 15 20 34 33 25,5 2% 11
gestione soccorsi/emergenze 23 31 15 39 27,0 2% 6
misure di prevenzione e protezionschio chimico 10 8 25 24 16,8 1% 8
impianti attrezzature elettriche 14 17 12 18 15,3 1% 8
valutazione rischio movimentazione manuale dei carichi 20 12 15 13 15,0 1% 7
misure di sicurezza 2 4 5 3 35 0,3% 4
misure di protezione e prevenziomevimentazione manuale dei cari 2 1 4 3 2,5 0,2% 1
misure di prevenzione e protezione rischi fisici 3 1 3 2 2,3 0,2% 2
valutazione rischi esplosione 3 1 0 2 15 0,1% 4
valutazione rischi fisici 4 3 2 4 3,3 0,3% 0
valutazione rischio biologico 1 0 1 0 0,5 0,0% 2
totale 1.007 | 1.210 | 1.152 | 1.207 | 1.144,0| 100% 689

La Tabella n. 8 fornisce il dettaglio degli articoli violati e per questo oggetto di prescrizione.
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Tabella 82
Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di prescrizione e principali articoli violati aitri comparti in Emilia-
Romagna.Dati SPSAL Anni 2016-2020

art. descrizione articolo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 r;gféa % | o | 2020
2019

71 | Obblighi deldatore di lavoro 182 211 209 184 | 196,5| 17% | 17% 126
37 | Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti 113 161 172 167 | 153,3| 13% | 31% 64
64 | Obblighi del datore di lavoro 143 165 126 131 | 141,3| 12% | 43% 93
28 | Oggetto della valutazione dei rischi 70 114 94 92 92,5 8% 51% 78
18 | Obblighi del datore di lavoro e del dirigente 61 66 86 117 | 82,5 7% 58% 68
29 | Modalita di effettuazione della valutazione dei rischi 91 68 57 75 72,8 6% 65% 24
26 Sobn?:ﬁﬂiisifgzr}ﬁﬁzi ai contratti d'appalto o d'opera o di 34 71 59 76 60,0 5% 70% 36
17 | Obblighi del datore di lavoro non delegabili 49 62 53 58 55,5 5% 75% 27
63 | Requisiti di salute e di sicurezza 25 42 37 40 36,0 3% 78% 23
168 | Obblighi del datore di lavoro 22 13 19 16 17,5 2% 79% 8
43 | Disposizioni generali 15 20 8 25 17,0 1% 81% 5
34 S;/eo\lg;n;ieor:]tg gi;igfeggr?:rézidr?;éjh?tore di lavoro dei compiti di 25 15 10 12 155 1% 82% 6
80 | Obblighi del datore di lavoro 14 16 12 17 14,8 1% 83% 8
236 | Valutazionedel rischio 5 11 15 20 12,8 1% 85% 10
25 | Obblighi del medico competente 10 8 18 14 12,5 1% 86% 3
70 | Requisiti di sicurezza 22 13 10 5 12,5 1% 87% 14
223 | Valutazione dei rischi 15 15 9 11 12,5 1% 88% 8
20 | Obblighi dei lavoratori 20 13 7 9 12,3 1% 89% 6
19 | Obblighi del preposto 12 12 11 7 10,5 1% 90% 5
77 | Obblighi del datore di lavoro 4 4 14 14 9,0 1% 91% 2
2L e e s oemorere 8| 12 | 9 | o | o | 88 | 1o | swe|
225 | Misure specifiche di protezione e di prevenzione 5 4 10 13 8,0 1% 92% 7
237 | Misure tecniche, organizzative, procedurali 5 4 14 9 8,0 1% 93% 1
163 | Obblighi del datore di lavoro 2 9 9 5 6,3 1% 93% 9
45 | Primo soccorso 5 8 2 9 6,0 1% 94% 1
111 C?::tl;lghl del datore di lavoro nell'uso di attrezzature per lavori ir| 2 7 4 10 538 1% 94% 4
36 | Informazione ai lavoratori 1 7 6 8 55 0% 95% 8
23 | Obblighi dei fabbricanti e dei fornitori 2 2 6 11 53 0% 95% 2
113 | Scale 3 4 5 6 4,5 0% 96% 2
46 | Prevenzione incendi 3 3 4 5 3,8 0% 96% 0
96 | Obblighi dei datori di lavoro, dei dirigenti e dei preposti 0 7 6 2 3,8 0% 96% 2
115 | Sistemi di protezione contro le cadute dall'alto 3 2 6 4 3,8 0% 97% 1
122 | Ponteggi ed opere provvisionali 1 3 3 2 2,3 0% 97% 0
65 | Locali sotterranei o semisotterranei 2 0 4 2 2,0 0% 97% 2
90 | Obblighi del committente o responsabile dei lavori 1 5 1 1 2,0 0% 97% 0
148 | Lavori speciali 0 4 4 0 2,0 0% 97% 2
75 | Obbligo di uso 0 5 2 0 18 0% 98% 1
181 | Valutazione dei rischi 3 2 1 1 1,8 0% 98% 0
192 | Misure di prevenzione e protezione 1 1 3 2 1,8 0% 98% 2
altri 24 24 28 21 243 2% 100% | 23
totale 1.007 | 1.210 | 1.152 | 1.207 | 1.144 | 100% 689
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Lo stesso tipo di analisi delle tabelle gedenti viene riproposta nelle successateelleriferite ai
dati UOIA.

Tabella 83
Violazioni oggetto di prescrizione in altri comparti suddivise per figura sanzionata in regione EmiliaRomagna.
Dati UOIA. Anni 2016-2020

media
contravventore 2016 2017 2018 2019 2016 % 2020
2019
datore di lavoro/dirigente 138 85 58 74 88,8 94% 25
fabbricanti, fornitori, installatori 2 3 3 6 3,5 4% 3
amministratori condominio 4 2 1 0 1,8 2% 0
coltivatore diretto impresa familiare socio s.s. agricol 0 0 0 2 0,5 1% 0
preposto 0 0 0 1 0,3 0,3% 0
totale 144 90 62 83 94,8 100% 28

Tabella 84
Focus D. Lgs. 81/08 e s.m.i.: violazioni oggetto di prescrizione per titoli e articalel D. Lgs. 81/08violati in altri
comparti in Emilia-Romagna. Dati UOIA. Anni 2016-2020

media
Titolo | descrizioneTitolo art. descrizione articolo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2016 % 2020
2019
18 Qb_bhghl del datore di lavoro e del 0 0 0 1 03 | 03% 0
dirigente
| Principi comuni 19 Obblighi del preposto 0 0 0 1 0,3 | 0,3% 0
Disposizionirelative ai componenti
21 dellimpresa familiare di cui all'art. 230 bi 0 0 0 2 0,5 1% 0
del Codice civile e ai lavoratori autonomi
24 Obblighi degli installatori 2 3 3 6 3,5 4% 3
26 behghl connessi ai contratti d'appalto g 4 5 3 4 33 2% 5
d'opera o dsomministrazione
Modalita di effettuazione della valutazior
29 dei rischi 15 6 0 3 6,0 7% 2
1] Luoghi di lavoro 63 Requisiti di salute e di sicurezza 0 0 0 1 0,3 | 0,3% 0
64 Obblighi del datore di lavoro 2 2 1 2 1,8 2% 0
Usodelle
I} attrezzature di 70 Requisiti di sicurezza 0 0 0 1 0,3 | 0,3% 0
lavoro e dei DPI
71 Obblighi del datore di lavoro 48 30 17 38 33,3 | 37% 9
80 Obblighi del datore di lavoro 70 45 26 20 40,3 | 44% 9
Protezione di edifici, impianti, strutture e 0
85 attrezzature 0 0 1 0 03 | 0.3% 0
Protezione da . R . 0
Xl atmosfere esplosivé 290 | Valutazione dei rischi di esplosione 0 0 3 0 0,8 1% 0
296 | Verifiche 2 0 0 0 0,5 1% 0
totale 143 88 54 79 91,0 | 100% 28
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AMIANTO

Léattivit™ di prevenzione dal ri schi o amiant c
trattata nel Piano Amianto della Regione Emiiamagna ex DGR 1945/2017 con approccio
globale a tutela di tutta la popolazione.

Fra le diverse azioniirmrpr ese al |l 6i nterno di tale Piano Re
efficacia per | o svolgimento dell éattivit™ di
di bonifica da amianto.

Tutti i piani di lavoroper la rimozione di mat&li contenenti amianto, presentati dalle imprese ai

sensi del D. Lgs 81/08, vengono valutati e, se giudicati non conformi alle previsioni normative,
vengono richieste integrazioni o modifiche o rilasciate prescrizioni.

Per interventi chenon comportano rimozione di materiali contenenti amianto, come ad es. le
bonifiche per incapsulamento e/o confinamentpiani di lavoro possono essere sostituiti dalle
notifiche

Una parte rilevante del |l 6at t i wiieftettuatelnei caniegdi | an z
rimozione amianto compatto o dal rilascio di certificazioni per la restituibilita degli ambienti
sottoposti a bonifica da amianto friabile e/o di pavimenti in \anmianto.

Oltre all éattivit™ diuntamenieai SevzirlPasomo cltaeatia verficareP S A |
annualmente i siti, pubblici e/o aperti al pubblico, con presenza di amianto censiti a seguito
del |l 6emanazione del D. M. 101/ 2003 del Ministe
Regione Hilia-Romagna con aggiornamento annéfale

|l nt ens a anche | 6attivit™ di assistenza, f or i
di cittadini, tecnici, lavoratori.
Léattivit”™ in tema di ami ant o seziané, e frutta deltaeoror i p o

che il Servizio di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro svolge con i propri operatori e/o
in sinergia con gli operatori di altri Servizi

| cantieri ispezionati per amianto nel 2020 (939) rappresentano il 26,dPb6cahtieri
complessivamente controllati dai SPSAL e il 15,2% degli interventi di rimozione notificati attraverso
piani di lavoro e notifiche. Mediamente, negli anni 2039, sono stati controllati 9.15%iani di
lavoro/notifiche e ispezionati 1.2Fcantieri, con 1,2 sopralluoghi per cantiere.

Tabella 85
Attivita amianto in regione Emilia-Romagna. Dati SPSAL. Anni 20162020

- media
Siivia 2016 2017 2018 2019 2016 2020
2019
cantieri ispezionati per amianto 1.165 1.288 1.292 1.293 1.259,5 939
n. sopralluoghi 1.650 1.628 1.502 1.455 1.558,8 921
n. totale atti 151 165 199 189 175,8 120
n. violazioni 179 216 186 183 191,0 128
n. piani di lavoro/notifiche pervenuti 11.211 9.428 7.984 8.011 9.158,5| 6.170
di cui piani dilavoro nd 6.510 6.098 6.280 6.296,0 | 4.872
cantieri ispezionati amianto su totale cantieri ispezionati dai Spsal 21,9% 23,9% 22,9% 23,8% 23,2% 26,4%
A partire dal 2019 | a raccolta dei dati rel at
informazioni che gia venivano rilevate per i cantieri standard e i cantieri complessi. Sul totale di 1.293
canti eri ami ant o Bbteipegdaareparfranteidi,un Vialérel dbl%4% registiate per t

i cantieri nel complessiab. 4): sono 100, infatti, i cantieri amianto irregolari, intesi come cantieri

31 https://salute.regione.emitidmagna.it/sanitpubblica/ananto-1/amianto
2Non corr i spond eattvif@ svolth dairDipartimerai ti Sahita Pubklicaalelle diverse /. tegionali
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nei confronti dei quali i Servizi hanno emesso almeno un atto. Gli atti elevati sorik?6ts86% di
prescrizione, mentre il 12% di disposizione.

Si confer ma, Ccos3 come gi = (tab.id), B weatd ppevaterza deglic e d i

atti a carico di i mpr es e 8% deieasi), mentcealiminuisespatto a mi a
al valore dell 6edilizia in generale | a quota
Léindice di violazione (inteso come il rappor
emessi sul totale di cantieri amianto iIspezio

18% per i cantieri nedomplesso (tab?.

Le aziende ispezionate per cantiere sono state mediamente 1,2 (2,0 il dato relativo al totale edilizia,
tab. ).

Tabella 86
Piani di lavoro e notifiche pervenuti per tipo di edificio/impianti/struttura, tipo di bonifica e di amianto in Emilia-
Romagna.Dati SPSAL. Anni 2016-2020

_ tipo tipo di bonifica tipo di 2016 | 2017 | 2018 | 2019 r;c?féa 2020
edificio/impianto/struttura amianto 2019
incapsulamento o confinamento| compatto 288 282 159 177 | 226,5 149
friabile 1 1 0 3 1,3 3
oS L CIVILE imoione compatto 5161 | 3.724 | 3.283 | 3.298 | 3.866,5| 2.612
friabile 36 24 34 23 29,3 13
totale 5.486 | 4.031 | 3.476 | 3.501 | 4.123,5| 2.777
incapsulamento o confinamento| compatto 237 311 89 58 | 1738 39
friabile 1 4 2 6 3,3 1
EDIFICIO % rimozione compatto 2210 | 2.138 | 2.322 | 2.329 | 2.249.8] 1.707
friabile 24 23 30 33 27,5 34
totale 2472 | 2476 | 2443 | 2.426 | 2.454,3| 1.781
incapsulamento o confinamento| compatto 107 245 27 26 | 1013 18
friabile 2 4 2 3 2,8 0
IMPIANTO 3 rimozione compatto 1328 | 742 | 559 | 510 | 784,8 | 409
friabile 48 101 41 55 61,3 37
totale 1.485 | 1.092 629 594 950,0 464
incapsulamento o confinamento | compatto 42 42 17 36 34,3 11
friabile 2 2 3 6 3,3 2
EDIFICI PUBBLICI fimozione compatto 361 | 313 | 278 | 362 | 3285| 253
O AD USO PUBBLICO friabile 17 22 11 48 24,5 31
NA compatto 1 2 0 0 0,8 0
totale 423 381 309 452 391,3 297
incapsulamento o confinamento | compatto 283 283 170 104 | 210,0 116
friabile 4 2 6 1 3,3 0
:I\N/IEIEEI\\I/'IE'EINTI SU AREE, NA compatto 0 3 0 0 0,8 0
CAPANNONI DISMESSI, | rimozione compatto 1052 | 1150 | 941 | 907 |1.0125] 728
ROTABILI 3 friabile 6 10 10 26 13,0 7
totale 1.345 | 1.448 | 1.127 | 1.038 | 1.239,5 851
totale 11.211| 9.428 | 7.984 | 8.011 | 9.158,5| 6.170

33 nel caso siano interessate dall'intervento le strutture edili ad uso industriale

34 nel caso siano interessatltintervento di bonifica gli impianti di servizio o di produzione sia in edificio che in area

ad uso civile o industriale

35 interventi su Aree (compreso MCA abbandonato), impianti (ex comma 1 lett. f art.8 del DPR 8/8/94), capannoni
dismessi, rotabili
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Di seguito si riportano i dati relativi alla quantita di amianto rimosso; a tal riguardo si sottolinea che
si tratta di un dato stimato per difetto che potrebbe, dunque, discostarsi notevolmente dalla quantita
di amianto effettivamente rimossa sul teribaregionale in quanto le ditte a volte non comunicano
guantita rimossa e destinazione fin&estima che nel 2D, sulla base dei piani di lavoro pervenuti

all e A.USL e dei formul ar i i nvi at i dal l® azi
23.380.61(kg, per la quasi totalita di tipo compatto.
Tabella 87

Amianto rimosso in regione Emilia Romagna: tipologia e quantita presunta (espressa in K@ati SPSAL. Anni
20162020

media2016
2019

amianto compatto 47.610.126 | 37.549.661 | 37.099.221 | 30.105.972 | 38.091.244,8/ 23.166.982
amianto friabile 264.054 187.458 447.202 318.174 304.222,0 213.628
amianto totale 47.874.180 | 37.737.119 | 37.546.423 | 30.424.146 | 38.395.466,8 23.380.610

tipologia amianto 2016 2017 2018 2019 2020

Figura 29
Amianto compatto rimosso: quantita stimata in regione EmiliaRomagna.Dati SPSAL. Anni 2016-2020
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Figura 30
Amianto friabile rimosso: quantita stimata in regione Emilia-Romagna.Dati SPSAL. Anni 20162020
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Anche nel

tema dell 6ami ant o.
di comunicazione di massa.
Tabella 88

Attivita di informazione ed assistenza sul tema amianto in regione Emili&omagna.Dati SPSAL. Anni 2016-2020

corso del

6anno
Nel

2020
specifico

sono

state
sono

n. incontri 163 131 190 119 150,8 53
n. iniziative (dibattiti, seminari, convegni, etc) 12 9 4 5 7,5 1
n. iniziative di comunicazione di massa 5 4 6 7 55 1

Tabella 89

Campionamenti effettuati per tipologia di amianto in regione EmiliaRomagna.Dati SPSAL. Anni 2016-2020

n. campionamenti (ambientali/personali) amianto compatt{ 231 191 120 87 157,3 111
n. campionamenti di materiali amianto compatto 91 68 49 117 81,3 33
n. campionamenti (ambientali/personali) amianto friabile 111 150 93 121 118,8 344
n. campionamenti di materiali amianto friabile 0 5 21 24 12,5 13
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LOGISTICA

Il comparto della logistica e stato oggetto di uno specifico piano miratprekiedeva uno sviluppo
triennale dal 2018 al 202@a Giunta della Regione Emilia Romagna con delibera n. 1.762 del

13/11/ 2017 approva e finanzia il progetto regi
del | a | b gongoraggm add settore della Logistica in Regione EmilRomagna ha
evidenziato 1.092 Unita Locali di 789 aziende. Negli insediamenti logistici e forte il fenomeno
del | 6esternalizzazione che riguarda circa il
sgprattutto nella componente amministrativa.

Anche in questo settore | a pandemia ha infl ui
degli SPSAL, sono stati eseguiti 235 soprallu

di almeno 650 sopralluoghi nel triennio 262820, nonostante il calo del 2020, é stato raggiunto con
729 sopralluoghi totali. Da rilevare comunque che il settore logistico, come riportato sopra, ha visto
538 controlli COVID 19 che rappresentano il 9% ditutti cont r ol | i ef fettuati,
relativa a questo settore.

Tabella 90
Tutela della salute e della sicurezza nel comparto della logistica: dettaglatti emessi per codice Atecm Emilia-

Romagna. Dati SPSAL. Anni20182020

Ateco descrizione atti di prescrizione
2018 2019 2020

CA Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco 0 0 1
CE fabbricazione di sostanze e prodotti chimici 0 1 0
CM altre industrie manifatturiere, riparazione e installaziomaatichine ed apparecchiature 1 0 0
F costruzioni 4 0 0
G commercio all éingrosso e al dettaglio; ri 2 5 1
H trasporto e magazzinaggio 29 64 10
K,L,M,N, | Att. finanziari_e e asse; imm_obiliari; prpf.li,s_cigntifiche e tecnich_e; amve e di se_rvizj di ‘ 5 4 0
R,S,T,U | supporto; artistiche; altre di servizi; di famiglie e convivenze; di org.ni e organismi extraterritd

totale 41 74 12
Tabella 91

Tutela della salute e della sicurezzael comparto della logistica: dettaglio violazioni per codice Ateco in Emilia
Romagna. Dati SPSAL. Anni 2018020

Ateco descrizione viol?)zrié)srz r?zgi;gsétodi
2018 2019 2020

CA Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco 0 0 1
CE fabbricazione di sostanze e prodotti chimici 0 3 0
CM altre industrie manifatturiere, riparazione e installazione di macchine ed apparecchiature 2 0 0
F costruzioni 4 0 0
G commercio all éingrosso e al dettaglio; ri 2 5 1
H trasporto e magazzinaggio 38 91 12
K,L,M,N, | Att. finanziari_e e aswe; immpbiliari; prpf.li, _sc.ientifiche'e tecniche; anve e di sewizi di_ o 7 7 0
R,S,T,U | supporto; artistiche; altre di servizi; di famiglie e convivenze; di org.ni e orgaeidmterritoriali

totale 53 106 14
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Tabella 92
Tutela della salute e della sicurezza nel comparto della logistica: dettaglio violazioni oggetto degcrizione per
codice Ateco, norma sanzionata e articolm Emilia-Romagna. Dati SPSAL. Anni20182020

Ateco e Att. 2018 2019 megiglzgms % 2020 %
CA D. Lgs. 81/08 71 0 0 0,0 0% 1 7%
CE D. Lgs. 81/08 64 0 3 15 20% 0 0%
cM 2 0 1,0 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 63 1 0 05 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 163 1 0 05 1% 0 0%
F 4 0 2,0 3% 0 0%
D. Lgs. 81/08 26 1 0 05 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 28 1 0 05 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 63 1 0 05 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 64 1 0 05 1% 0 0%
G 2 5 35 4% 1 7%
D.P.R. 520/55 11 0 2 1,0 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 18 1 0 05 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 26 0 2 1,0 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 29 0 1 05 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 64 1 0 05 1% 1 7%
H 38 01 64,5 81% 12 86%
D. Lgs. 81/08 17 1 2 15 20 1 7%
D. Lgs. 81/08 18 2 7 45 6% 1 7%
D. Lgs. 81/08 26 5 16 10,5 13% 3 21%
D. Lgs. 81/08 28 2 11 6,5 8% 0 0%
D. Lgs. 81/08 29 6 4 5,0 6% 0 0%
D. Lgs. 81/08 34 0 1 05 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 36 0 0 0,0 0% 1 7%
D. Lgs. 81/08 37 3 14 8,5 11% 2 14%
D. Lgs. 81/08 43 0 2 1,0 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 63 6 17 11,5 14% 1 7%
D. Lgs. 81/08 64 8 13 10,5 13% 2 14%
D. Lgs. 81/08 71 0 2 1,0 1% 1 7%
D. Lgs. 81/08 75 1 0 05 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 163 1 0 05 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 168 2 2 2,0 3% 0 0%
D. Lgs. 81/08 202 1 0 05 1% 0 0%
K.LMN, R,S,T,U 7 7 7.0 9% 0 0%
D. Lgs. 81/08 18 1 6 35 4% 0 0%
D. Lgs. 81/08 26 3 1 2,0 3% 0 0%
D. Lgs. 81/08 28 1 0 05 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 37 1 0 05 1% 0 0%
D. Lgs. 81/08 63 1 0 05 1% 0 0%
totale 53 106 79,5 100% 14 100%
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